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Vorerinnerung. 

A u M r u n g , aber nicht mit dem jeyt w* 

hasitcn Begrisse verbunden, ist doch woli 

das nochwendigste Bedürfnisi zur Glück-

stligkeit eines jeden Volkes. Welches 

Volk aber empfindet diesen Mangch m 

unserer Gegend, am sichtbarsten, als uw 

ftr arme Ehste? — Bibel, Postille und 

Gesangbuch sind beynahe die einzigen 

Bücher, die sich in der Lesebibliothek des 

Ehsten befinden. S o entfthieden der Werth 

derselbcn ist, so sind doch die letzrertt der 

nähern Besserung desBauern nicht ganz 
ent-
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entsprechend, weil sie im allgemeinen eine 
Anweisung zur Glückseligkeit geben, die 
der EinMüge sich in seinem Srande aber 
nicht auszuwählm weitz. I n diestm be-
sondern Falle aber, will ich einen beson̂  
dern Unterricht geben. Die allgemeine 
Regel ist bekanm: D u sollst fiei§ig 
sein, allein anders ist der König, als der 
Bürger und anders der Gelehrte als der 
Bauer fleisiig.—OhnstrMg bleibenobigc 
Bücher das Fundament, darauf sich mu 
sere ganze Glückseligkeit stützet, denn aus 
eben dieser Quelle habe auch ich geschöpft, 
aber wenn man behaupcen wollte, dasi 
diese, ohne Erläuterung und Erklärung 
hinreichend wären, die Gesinnungen, dm 
Hang und das Herz deö Baucrn ganz 
umzustimmen, so wäge ich es auch nic^t 

einen 
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emm solchen Rechrhaber zu wiederspre-
chen. Nur eine Erinnerung erlaube man 
mir: Unsere Vorfahren haben auch, vor 
zwey, dreyhundert und mehrerenIahren, 
diese Bücher besessen, und was waren dmn 
diest besser und erleuchteter, alsunste jeO 
genEhsten? — Wie gesagt, obige Bücher 
sind und bleiben die Hauptbücher, ader, 
wer kann es läugnen, das sie fiv des 
Bauern eingeschränckten Verstand in vie-
len Stellen viel zu hoch sind? — Leicht 
zu verdauende und in seiner Red - und 
Mundarc geschriebene Sachen werden in 
ihm elnpfänglich und erwecken in ihm die 
Lust und Begierde sich an ein Werk zu 
wagen, das mir mehrerem Nachdenken 
geleftn werden nlusi. Noch eine Urfache, 
wodurch die Lesbegierde des Bauern uw 

ttx-
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terdrückc w i rd , ist diese, dasi der Preis 

jener Bücher stinen Vermögens - Umstün-

den nicht angemessen ist. Ein< zwey bis 

drey R«bel musi er für ein einzigcs Bnch 

ausgeben; dies ist eine Ansgabe, die der 

beste und wohlhabenste Wirch sich nur 

erlauben darf, und wie viele sind denn 

Herm? — asse übrige müffen sich blos mit 

dem Catechismus begnügen,welchesBuch 

sie ntehr mwWiedenvillen, als mit Ver-

gnügen leftn, weil dasselbe I h n e n in 

der Iugend von ihren Eltern und Schub 

meistern eingebläuet worden. Kann der 

Bauer schon leftn, so ist ihm ein anderes 

Buch fthr willkommm, welches, ich daraus 

deweift, dasi die zweite Austage von mei-

nen Fabeln und Erzahlnngen, in so kurzer 

Zeit, auch schon vergrissenist. Ein gleiches 
beweb 
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bewrifet and) der Vlbfan , von des Herm 
Professor Arvettns ftinen Fabeln und des 
Herm Pastor Schnell stinem Bibel-
Auszuge. Vorausgesttzt, dasi an den 
mehresten Orten Schulen sind, und der 
grösite Theil der Ehstnischen Iugend lesen 
kann, ists danichtbillig, dasi man seim 
Lust zum Lesen ermuntre und ihnr gute 
und Sitten verbessernde Bücher in die 
Hände gebe? — Ader die Wschassung 
dergleichen Bücher? J a ! Une iiiseia-
crmae! Leider,werdmzuwenigBücher 
in dieftr Sprache gesthrieben, und denn, 
wenn auch hie und da einer die Mühe 
über sich nimmt, ein solches Büchelchen, 
dem gemeinem Manne zu Nutz, zu schreü 
den, so bleibt doch noch immer die Haupd 
schwierigkeit übrig, dasi der arme Mann 

sich 
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sich zu unvermögend fühlt, sein bischen 
Geld daran zu venvenden. 

Ohnstreitig ist Volksbildung das erste 
und vorzüglichste Object des Volkslehrers, 
welches ich den von Meiner Wenigkeit, 
zum Theil, glaube geleistet zu haben. Aber 
Volksbeglückung ist auch die erste Pflicht 
des Regenten und Herrn. O , meine 
Herren, Väter des Landes und Erbherrn 
dieser Menschen! bewachten Sie diese nw 
dern Stände, in der menschlichen Gesell̂  
schaft, nicht mir einem verächtlichem und 
gleichgültigem Auge, sondern bedenken 
S i e , dasi nur durch diese Menschen der 
S t aa r erhalten wird. Sie ist die zahb 
reichste und wichrigste Menschen alasse, 
für die ich schreibe und fui* deren Ausbil-

dung 



dung Sie dadurch sorgcn, wann Sie 

dies Büchelchen für einen so geringen 

Preis kaufen und wenigstens in jedem 

Gesinde, ein Exemplar verschenken. Un-

endlich viel Gutes mutz und wird diests 

würken. Arbeitsamkeit, Treue und Aus-

harren werden Sie als Vortheil und die 

Verbesserung im sittlichen Bettagcn, als 

Dank ernten. 

Mein Hauptaugenmerk ist, bey diestr 

Schrift, diests: da nach hochobrigkeitli-

cher Verordnung wenigstens an den 

mehresten Orten Schulen seyn müssen, 

dasi dies Büchelchen als ein Lesebuch m 

diesen Schulen eingefilhrt werde. Durch 

das ftühzeirige und ofte Lestn werden 

sich diest Grundsäye der Iugend inpri-
miren 
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mircn und ihr cigen werden. Ich hosse 
dch dicses aüsgestreute Körnchen nicht 
allein teimcn, sondcm dasi es auch mit 
der Zcir Früchte tragm wird. Auch kann 
es als ein Prastrvativ wieder gewisse 
Schwärmeret)en diencnr die ansteckend, 
wie ein Zunder, ader auch eben so in sich 
verzchrend sind. 

Karris, den 10. Februar 1793. 



Essimenne Peatul. 

<<^eie armad innimessed,' kes teie Jummala 
ftadmisse järrel allamad ollete, kes teie teiste 
wallitsusse al ellale, ehk mõisa- ehk perre-
wannemad tenides! teitega ma tahhan prae
go räkida, ning teie katte annan ma sedda 
pissikest ramatut. Ma sowin keigest südda-
mest, et ma wõiksin teile selget õppetust anda, 
ja teile näidata, knida teiegi wõiksite omma te-
nistusse seisusse sees rahho - ja õnnega ellada, 
ja nenda sestki ramatokessest sedda leida, mis 
rahhnks ja hingamisftks, mis õnneks ja ön-
nistusseks tarwis on. 

Minno Armad! teil ei olle iggal aial sedda 
aega, egga sedda hinge rammo ja jõudo jar-
rel mõttelda, mis teie öigus ja kohhus on, 
ja mis armolinne Jummal ka teie kaest tah-
hab. Kül ma tean, et ka teite seas mitmed 

heqd 
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head innimessed on, kes Jummalat auusta-
wad se läbbi, et nemmad temma tahtmisse jar-
rel ausaste ellawad, ja truiste, head ja öigust 
lehhes, omma liggimest, armastawad. Nisug-
gune ellaminne sadab suurt palka. Nisuggu-
sed 'allamad on Jummala ees paljosuremad, 
ja kallimad, kui kllnniugad ning wallitsejad, 
kes holetumad on. Oh et teie keik jubba ni-
suggused olleksite! Et ka sesiunane kurri 
nende heade arro teie seas ikka rohkemaks 
teeks! Tännini ei olle ükski middagi kirjota-
nud, mis wõiks teile "issearranis ellamisst 
juhhatajaks" olla. Neid on paljo, kes arwa
wad ennestel kül ollewad, sest et neil Pibli 
ja Katekismusa - Ramat on. Kui se nenda 
olleks, kas olleksid siis õppetajad ja ärra-
selletamisse - ramatud tarwis ? Pissut kül.' 
Saksad on kül ennam õppind ja ennam rama° 
tud luggend, kui waene tallorahwas; agga 
segitparrast tahhawad neile mitmesuggused 
õppetusse-ramatud tarwis pühha kirja ja mu 
teadmisse wäärt asjade arraselletamisftks. 
Kui paljo ennam teiele, mo Armad! Kui 
teie Pibli-Ramato loete, kes juhhatab teie 
nõdra mõistust, et sedda ennestele kassuks 
wõiksite wõtta? — Teite Õppetajad selleta-
wad kül igga pühhapawal sest kallist Rama
tust middagi ärra; agga teie ep olle mitte 
nende ainsad kuuljad, waid neil on mitme-

suggtl-



Pea tük . 17 

suggused, kennele nemmad siis ka mitmesuggu-
sed asjad peawad rakima ja arraselletama. 
Wahhest juhtub ka se, et, kui nemmad mid-
dagi ütlewad, mis keige eunamiste teie po« 
lest tuUeks tahhele panna, teie siis mitte kir-
rikus ei õlle, ehk kui teie ka ollite seal, siis 
teie ommeti parrast saggedaste arraunnilstate 
mis nemmad ütlesid, ja seddawisi lahhab keige 
parrem jutlus wagga paljo lillesse. Agga siin, 
mis minna sõbra wisil wöttan teie^ heaks 
ja kassuks üllespanna, woite teie isstarranis 
ja ueste mele tulletada, ja selget tarkust leida, 
mikSparrast teie ehk head jubba ollete, ehk 
heaks peate sama. Sest kni teie Iummala 
kassud öiete ei mõista, egga selgeste ei tea, 
miks parrast Iummal middagi keetnud ehk kask-
nud; oh! tui pea woite teie siis eksida, ja 
wahhest suurt patto tehha omma enneste mele 
wasto. 

S e ust, mis sees meie keik olleme sündind 
ning ülleskaswand, annab meile nisuggused 
öppetussed, et ma julge se peale ollen, kui 
teie sedda mõistate ning meles peate, mis ma 
teile ütlen, et teie siis keik heaks innimessiks 
säte. Iummal tahhab jo, Rtf keik innimes^ 
std peawad önsaks sama, ja töe mndmis-
stle tullema." 1. Tim. 2, 4. Eks ta siis ei 
tahha, et ka teie peate önsaks sama?' Eks siis 
teiegi ei vea töe-tnndmisftle mllnna? Eks 

, B Iesus 
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Jesus ei olle teitelegi sedda õnne saatmld? —* 
J a h , M U ! Tulge siis, ning õppige lyed 
õppetussed, mis teie Jummal ja teie õn-
nisteggia Jesus teie süddame kohta panneb! 
öppite teie neid hästi, siis se wõib teid öu-
nistüssetele juhhatada. Oh! romoga kirjotan 
ma sedda ramatut, kui ma se peqle mõtlen, et 
Jummal kül ka sega aitab innimessed parran-
dada ja, ikka õnsamaks sada. 

Kes teie tännini ollete head olnud, ja ikka 
head teilmd, teie säte se läbbi, mis ma teile 
ütlen, ennam ning ennam kinnitud hea tõle, 
ja oskate se läbbi eddespiddi weel parre-
maks sada. 

Teie agga, kes teie tännini ni õnnetu-
mad ollite, et teie ni mõnnes ja mitmes kur-
jusfts ollete elland, mis läbbi teie wihha, 
teotamist ning põlgmist ennese kaela peäle oi* 
lete saatnud, teie säte nähha, et se teile 
wagga tarwis lähhäb, enneste meelt parran
dada,^ õige te peäle taggasi põõrda,kui teie rah-
Ho - ja õnnega tahhate ellada. Teie säte näh
ha, et se te, mis ma teile Iesusse nimmel 
näitan, se keige parrem on. 

Mitmed asjad, mis teie Katekismuse-
Ramato seest norelt ollete õppind, tahhan ma 
jälle ümberkordada. Agga keik, mis teie sealt 
ollete övpind, ei olle.ükspäinis teie pärrast 
kirjotud, waid keikide innimeste parrast. Se -

par» 
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pärrast tahhan ma Jummala käskude möda 
nenda keik ärraselletada, et teie ükspäinis se-
ga otse kohhe oige tele wõite sada, kui teie ag-
ga lsse tahhate. Enne agga lähhäb se tarwis, 
et ma teile selgeste ragin ja nllesnaitan, kust 
met need õppetussed ollen wõtnud. Se suu-
nib sepärrast, et teie sedda jnlgnninne wõite 
nskuda, et se Jummala tahtminne on. Sed--
da kindlam teie sedda teate, sedda parrema me-
lega wõttate teie ka omma ello wisid ja kom-
bed se järrele seada. 

Se Hallikas, kust ma need õppetussed ollen 
wõtnud, nenda, et need teile ellamissejuh-
halajaks wõiwad olla, on Iesusse õppetus 
Pibli-Ramato sees. Minna lodan, et teie 
sedda ramatut armastate, ja ussute, Iesust 
ükspäinis ka teie 'ees kaja ollewad keikide as-
jade sees. Sepärrast lodan minna ka, et 
teie sellegi pissokesse ramato õppetussed ja mae-
nitsussed heaks wõttate, sest et nemmad on 
Iesusse sanna peäle kes isse ütleb: "M inna 
ollen se te, ja se tödde, ja se ello; ükski 
ei sa Issa jure muido, kiu minno läbbi. 
Töest, töest, minna ütlen teile: kes min-
no sisse ussub, se teeb ka lteed teud, mis 
minna teen, ja teeb weel suremad, kui 
need on, sc?t et minna omma Issa jure 
tahhan." Joann. 14, 6-12. 

B 2 Se 
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S e aUirä, mis peäle minna need õppetus-
fed ollen ülles ehhitand, on se: 

i . J u m m a l on se armastus . S e on: 
Jummalal on hea meel mitte ükspailns selle-
parrast, et keikide innimeste kassi hästi käib, 
waid temma tulleb ka abbiks neile, kes sedda 
iggatsewad. S e on üks toe-sanna, mis 
meie Onnisteggia Jesus Kristus keige Mail-
maie on kulutanud, ning teäda annud. Agga 
ommeti ep olle weel keikidega se õnnis luggu 
mitte, et nemmad peaksid sedda selgeste teäd-
ma. Mitmesuggune rahwas on leida, keset 
tea, et Jummal armolinne, waid nemmad 
arwawad, et temma isftmelelinne, hirmus, 
kange ja wihhane on. Sest tulleb se, et nem-
mad tedda kartwad wärrisemine - ning ahhas-
tussega. Nisuggused innimessed on nende 
laste sarnatsed, kes ommad wannemad witsa 
ja hirmo pärrast kartwad, agga mitte armas-
tusse parrast armastawad. Kui siis se nenda 
on, kelle peäle peawad nemmad nüüd lootma, 
ehk kuidas wõib armastus nende sees kaswa-
da ja juurduda? "Kes kardab, se ei olle 
mitre täieks farnib armastusses," ütleb 
Ioannes. Sepärrast on neile, kes kurja laste . 

.wisil kartwad, nisuggune armastus hopis 
teädmatta, mis Apostel Paulus i Kor. 13, 
4 - 8 , nenda õppetab, ütteldes: "Armastus 
on pitkamelelinne, ja näitab omma heb 

dust 
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dust ülles, armastus ei olle kadde, armas? 
Ms ei te wallatust, temma ei silrustelle. 
Temma ei näita ennast kurjaste, temma 
ei otsi omma kasso, temma ei sa wihha? 

, seks, temma ei lnötle kurja peäle. Tem-
mal ei olle römo üllekohtust, agga töe vär? 
rast on tennnal teistega rööm. Temma ' 
sallib keik, teinma ussub keik, ta lodab 
keik, teinma kannatab keik. Armastus ei 
wässi ial ärra." Otsego rnmt> sesinnane tais 
ja tõssine armastns neil teadwalta on, nenda 
nemmad ei tunnege Jummalat mitu. Nem
mad ei mõista, "et Jummal on üks waim, 
selge armastus, pühhala öige, iggawen-
ne, keigewäggewam, tõssine, helde ja ar-
molinne, kes keikis paikus on, kes keik as-
jad nääb,^ja keik targaste seab." Ioannes 
4, 24. 1 Joann. 4, 16. 

Sel aial, kui Jesus ellas ma peäl, petsid 
ennast keiksuggu rahwas, ja issegi Iudarah-
wäs se walle-möttega: et Jummal piddi 
üks kange ja hirmus Issand ollema, kedda 
nemmad piddid ennam kartma, kui armasta-
ma ning temma peäle lootma. Sepärrast nem-
mad, ja need üllemad preestrid isse, laksid 
sure kohkumisega temma ette. Ehk kül Jum
mal olli prohwetid neile lakkitand, kes neile 
piddid parremat tarkust Jummala ollemisest 
kulutama, fiisti nemmad said mitte kuuldud, 

waid 
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waid arrapölgtlld. Paljo surema tarkllssega, 
kui ep olnud Mosessel egga teistel prohweti» 
del, ehhitas nüüd Jummal Iesust, kedda 
temma sure hallastusse parrast läkkitas, et ta 
piddi temmast ja temma puhhast tahtmisftst 
keigestlgemat tarkust Ma-ilmale andma. 

Jesus kulutas sepärrast ühhest Jummalast, 
kes keikide iuuimesle Jummal on, kes ei ella 
houede sees, ja kellel ei olle ohwrid tarwis. 
Ning et nemmad piddid se walle » mõtte mah-
haiatma, kui olleks Jummal üks hirmus 
Jummal, siis õppetas Jesus, et Jummal 
meie Issa on, kes meid armolikknlt kutsub, 
et meie peame uskma tedda meie õiget Issa ja 
meid temma oiged lapsed ollewad, et meie 
julgeste ja kindla lotussega tedda peame pal-
luma, nenda kui armad lapsed omma armsa 
issa palluwad. S e on kül teäda, et uecd, kes 
kurjad on, ja kes omma kurjusse sisse taht
wad jada, temma armad lapsed ep olle; agga 
segiparrast mnrretseb temma ka nende ette, 
sest et temma armolinne on, mis meie iggal 
päwal näme. "Temlua lasseb omma päi-
kest kurjade ja heade ülle tõusta, ja las-
seb wihma saddaba öigede ja üllcskohtuste 
peäle." Mat t . 5, 45. S i i n õppetab Jesus, 
et se Jummal, kes keikide innimeste Issa on, 
ka keikide ette mnrretseb, mis läbbi meie same 
julgeks tehtud keik omma lotust temma peäle 
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heita. Meil ei o!le tarwis temma abbi 
parrast kaksipiddi mõtteida, sest et Iummal, 
nenda kui üks tark ja helde maia - isfaiw jo 
neilde keigeallaniatte lomade eest murretseb, 
kui paljo ennam mitte nende eest, kes need ülle-
mad 0,1 keige nahtawa lomade seast, se 011 inni-
meste eest, ja separrast ka teie eest, mo Armad. 
Ja kui agga essite sesinnane usklik mõtte öiete 
ligub ja ellawaks saab meie süddamees, siis 
jawad ka keik ebba ja walle«usso wisid meist 
mahha. Si is ei oifitmne mitte ebbaustlikkul 
kombel abbi, kui meie omma nou ei aita; waid 
meie lodame agga sellepeale, kenne. kaest üks 
painis tössine abbi tulleb, se on Iuinmala 
peale. Ja, oh kui saggedaste kinnitakse jubba 
sega sedda usko meie sees, et IuMmal meid 
armastab! Kui saggedaste kihhutakse sega 
meid tedda jälle armastada.' Anname meie 
nüüd ennast jnhhatada temma isfalikko hoolt-
kandmisse ja heldusse labbi, nenda, et meie 
keigest süddamest tedda wottame armastada 
kui omma Issa; siis meie ka kui temma ar-
mad lapsed head melel kuleme ja teme, mis 
meie armas taewaneIssa meie enneste heaks 
tahhab. Ja sest tõuseb siis 2. armastus lig-
gimesft wasto. Sesinnane armastus on ni 
wagga tarwis, et Iummal ja Iesus neid mitte 
omma sobrilks, egga önsaks ei arwa, kenne 
süddamed tühjad on tössisest liggimesse armas-
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tn*'t%. Sepärrast, hn Iesusse kaest sai kus-
situ'- "mis vean ma teggema, et ma 6n* 
saks \'m\ siin aialikkulc ning seäl iggawest 
te? mis on se keiqe üllem käsk?" siis Jesus 
kostis: "Sinna pead Jummalat armas-
tämä; se on se esstluenne ja suur kässo 
sanna. Agga teine on se l l e sa r n a n e: 
sinna vead onuna liggiinest armastanda, 
km isseennast." Mau. 22, 37-39. Neis 
kahhes kasso * saunas on keik se kask ja proh-
weiid kolls, se on: Jummal ei tahha muud 
ühtegit inulmcstest, kuid agga, et nemmad sed-
da peawad teadma, uskma ning teggema. 
'Kellel liqgimeste armastus on, ütlev 
Jesus, se on täieste wagga, kui Issa, kes 
taewas on, täieste wagga on." Matt. 5, 
48. Luk 6, 35-36. 

Jesus mõistab liggimesse armastusse läbbi 
nisuggust suurt armastust, misga taewane 
Issa keik innimessed armastab, et temma ei 
te wahhet ei ühhegi wahhel, waid omma hel
dust ilma mmumatta ning ilma otsata ülles-
näitab. Nenda (tahhab Jesus üttelda) uenda 
peawad ka innimessed teine teist armastama, 
kui nemmad omma taewast Issa õiged ja mele 
parralisfed lapsed tahtwad olla, ja temma ar-
mo sada. Kui Inmmala maia piddajad pea-
Wao nemmad suu ilmas teine teise tossist on
ne ja ounistusse eest truiste hoolt kandma, 

la 
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ja omma ello otsani,keik, mis nemmad te-
wad, nenda teggema, et neiwe liggimeste 
tössine au ning kasso ikka suremaks, ja nende 
kahjo ja hädda wahhemaks laab. J a nenda 
hästi peawad nemmad - iggaühhele tegge-
ma, olgo temma tuttaw ehk wooras, olgo 
temma waenlane ehk söbber, olgo ta nende 
ussust, ehk mitte. Keikile, kennele nem-
mad moistwad ja wõiwad- head üllesnaida-
ta, peawad nemmad sedda ka üllesilaitma, ja 
liggimesse peält keik kurwatussed ja mele hai-
gussed enmle saatma. Keige-surem room peab 
neile se ollema, kui nemmad wõiwad head 
tehha.Luhhidelt öölda,iimimessed peawad teine 
teisele tossist head teggema, ja se läbbi teine 
teist römustama; ja kus se ial saab tehtud, 
seal on liggimesse armastus. 

Waatke, minno armad! se olli ning on 
Icsusse õppetus. J a sesinnane õppetus jaab 
ka ikka. Sepärrast ütleb ka Jesus: "enne-
minne lõppeb Taewas ja Via, kni et sesinnane 
õppetus peaks lõppema." Keik muud õppe
tussed, mis sellega kokko ei sünni, need ei olle 
ka Jummalast mitte. KÜk Iesusse kõnned, 
mis need Ewangelistid üllespannud, õppeta-
wad ikka sedda: "IltlNlual on a r m a s t u s , 
ja kes armastusse sisse jääb, se jääb I m w 
mala sisse, ja Jummal temma sisse." 
i Joann. 4/ l 6. I a seeb se on, mikspärrast 

Ie-
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Sefusfe õppetus ka armo-öppetusseks, ehk 
Ewangelillmmiks hü takse. 

Et innimessed piddid selle öppetussele kot-
bolisseks jama, ja walmis, aggarad ja ussi
nad ollema keige hea armastusse töle, siis öp-
petas Jesus neid Jummala pole> kui ühhe 
Issa pole, palluma. Sega maenitses tem-
ma ueid, et nemmad piddid Jummalat kui 
keikide Issa meles piddama, ja kui head lap-
ftd temma peäle, mötlema. Sega piddid 
nemmad siis õppima, Jummalaga,:enda nm-
berkaima, kui ühhe armsa Issaga, mis läbbi 
nende ust ja lotus pääw pawalt, ennam ja 
ennam, piddi juurduma ning kaswama. Sed-
dawisi piddid nemmad keik, ̂  mis neile ial siin 
ilmas juhtub, selle Issa kaest wastowõtma, 
ja tannalikklld ollema temma wasto, kui lug-
gu hea on ja kassi hästi käib; agga ka mitte 
meelt arraheitma egga kaksipiddi mötlema, kui 
taewane Issa wahhest risti ja willetsust lakki-
tab. Waid ka siis piddid nemmad, kindlad 
lotes, et ta wimaks seddagi jälle heaks kanab, 
ennast agga tema issalikko katte holeks andma,ja 
Apostli Peetrussemaenitsusse järrele keikmur-
ret temma peäle heitma. Jubba nenda näitis 
siis Jesus meile selgeste, kui wagga meie teine 
teisega ühhentud olleme, et ta meid õppetas 
Jummala pole palluma, km ühhe Issa pole. 
Sest kui meie sedda süddamelikkult teme, siis 
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peab jo se mötte meie süddant ikka ennam li-
gutama, et meie keik — keik temma lapsed ol-
leme, ja se juhhatab meid, et meie ka teine 
teise wasto kui wennad ja öed ellame ja teme. 

J a seks tahtis Jesus ka meid juhhatada ja 
kinnitada se pühha ö h t o - söma - aia läbbi, 
mis temma seadis sel ösel mil tedda waenlaste 
katte arraaztti. S i i s wõttis temma leiba, ja 
ühhe karrikatait jodawad wina, jaggas molle-
mad jüngrittele, ja ütles: "Söge ja jõge 
^stdda, se on minno ihho ja werr i ! — Ni 
«tõeste (tahtis temma üttelda,) kui teie nüüd 
«leiba söte, ja selle karrika seest jote, ni töeste 
«annan minna omma ihho siirma sisse, ni tõeste 
«wallan minna omma werd ärra, teie ja ni mit-
«me teiste heaks, kes nenda kui teie minno õp
petust uftlikkult wasto wõtwad, ja se järrele 
«truiste ellawad, ni tõeste ühhendab teie hing 
«ennast minnoga, ja mimsa teiega. Sesin-
«naneõhto-sõma-aeg olgo teile siis ühheks mal-
«lestusse asjaks, et ma teid ja keik innimessed 
«kui ommad wennad ja öed, tui neid, kes min-
«noga ühhe ja sesamma taewast Issa lapsed 
«on, surmani ollen armastanud. Ikka siis, 
«kui teie teine teisega sedda õhto - söma - aega 
«jälle wõttate piddada, siis tehke ka sedda, 
«minno mallestusseks, se on: siis kinnitage 
«ennast ue^te selle sees, et teie kui ühhe taewa-
«se Issa lapsed teine teist ikka ennam süddame-

lik-
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«likkult armastate: et teie teine teist ka nenda 
«surmani armastate, kui minna teid ollen ar-
«mastauud surmani. Se on se uus kasso-
«sanna, mis ma teile annan; ja sestsammast 
«tundwad keik, et teie minno jüngrid ehk sobrad 
«ollete, kui teil armastus on issekeskis." 

Kes siis omma liggimest armastab, se ar-
wastab ka Jummalat ja Iesust; se ussub tem
ma sisse; selle sees on sesamma meel, mis Ie-
susse! ka ol l i ; se on kassotaitja, kui Paulus 
ütleb. Ja se essite on tõeste üks kristlik inni-
meitne. Sest sega, et ta Iesusse õppetusse 
järrel omma liggimessed süddamelikkult ar-
mastab, ellab temma kui Iesusse omma, ja 
kuleb temma sanna. Ehk: 

Õ n s se ka kristlik innimenne. 
Kes temma famia pölgab. 
Kes mitte temma sarnane, 
Waid tevda arrasalgab? 
E i se sa temma armo weel. 
Kel polle temma helde meel. 
K ü l Jesus tunneb ommad. 

Oh armastagem teiste sees. 
Neid kattes, sttes, Tedd«, 
Ta armo peäle mõtteldes, 
Ku i näte wennal hädda. 
Sest, mis ka wahhemattele 
S i i n tehti, tehti Temmale, 
J a temma tassub sedda. — 
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ui nüüd, minno armad! Iesusse ja temma 

Apostlide õppetusse järrel, tõssine armastus 
liggimesse wasto, igga asjast se üllem on, mis 
meie keige holega peame takkanoudma, kunni 
meie ellame, kui meie agga tahhame kui tõssi-
std kristlikud innimessed öllnistust otsida ja 
Jummala armo sada: siis sest tmnrnkjekül, 
kuidas meile tulleb ellada teine teist wasto, 
teggude, kombede, ja wiside polest. J a nen-
da tunnukse sest ka sedda selgeste kül, kuidas 
wisi teie omma põlwe ehk ommeti polest peate 
ellama, ja õiget usko nenda üllesnaitma,et teie 
siin ja seal önsaks säte. Tõssi, wagga tõssi 
on se, mis wannad sannad ütlewad: Jüi 
pu, nenda willi! kui tö, nenda palk! nüs 
innimenne ial külwab, sedda temma ka 
leikab!" Kui se keik nenda on, siis on se kül 
wäärt , et teie ka omma kassuks öppite 
tundma, mis teie kohhus on. Pange siis 
hästi tähhele! — 

Armastama peab kül iggaüks omma liggia 
mest, se on; iggaüks peab hea melega keikidele 
head teggema, ja kurja uende kaest arrakeel-
m a , ni paljo kui ta mõistab, wõib ja 
jõuab. Agga kui küssitakse, misga 
teine peab teisele armastust üllesnaitma 

om-. 
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omma kohhast ja ammeti polest; siis on needstn-
natsed wisid ni mitmesuggused, nenda kui in-
nimeste seatud ammetid ja seissussed mitme-
suggused on. Nenda peawad jo kunningad, 
liggi-innimessed armastades, hopis teised 
wisid ullesnaitma, kui herrad ehk issandad; 
teised wisid jälle issandad, kni tallo - rahwas. 
K u i sin,m waesele annad koppika rahha, kan-
nitast leiba ja j fc ind j iw, ja sedda hea südda-
mega teed, siis on Iumiualal sest andist sesam-
ma hea meel, mis temmal olleks, kui üks rik-
kas innimenne peo - täit kuld rahha waestele 
jaggaks. 

Nenda kni Jummal, kes ilma otsata ar-
molinne, wõib head tehha keikis paikus, sest 
et ta keige wäggewam ou, nenda ei wõi wae
ne innimenne, kes Jummala wasto nõdder 
ja rammoto on, kül mitte head tehha. Agga 
ftgidparrast on temmale maad kül antud et 
ta wõib neile head tehha, kes temma ümber 
on. Kui ta agga seal tahhab tru olla omma 
seatud ammeti sees, siis on ta wagga tarwi-
linne innimeste seltsis. Temma käest küssitakse 
mitte ennam, kui temmale antud on. Iggaüks 
wõib sedda kül arwada, et ühhe kirjatundja 
kaest ennam küssitakft, kui ühhest pöllomeh-
hest; ennam jälle kunningast, kui soldatist. 
Agga siiski wõib pöllo-mees, wõib soldat ni 
hästi öead tehha, ni hästi liggimessele armas-
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tust üllesnäidata, kui kirjatundja ning kun-
ningas; kui agga iggaüks omma osfapolest 
sedda head truiste ja süddamelikkult tead, mis 
ta mõistab >a jõuab tehha. J a nenda on ka 
teiega se luggu, mo Armad! Teie ollete Ium-
malast seks seatud, et teie peate pöllo Harri-
ma, ja teiste jures tenides sullasiks ehk üm-
mardajaks ollema. S e on siis teie seatud cim* 
met. Selle ammeti polest peate teie truid ol-
lema teie Mõisa - ja leiwawannematte wasto, 
kes teie keige, keige liggemad liggimesfed on, ja 
nendelegi armastust üllesnailma, kes teiega 
ühhes teniwad. Seddawisi ellale teiegi siis 
Kasti ning ausaste, naivate õiget usko ülles ei 
mitte suga ükspäinis, waid ta toe - ja toga; 
ja õnnis luggu tulleb siis saggedaste jubba siin 
teie katte, onsam luggu weel otab teie peäle 
parrast su ma. 

Küssite teie siis: «kuidas tulleb meile, igga-
«üks ommast kohhast, õiget usko üllesnäidata, 
«ehk kui õiget kristlikkud innimessed ellada ?* 
siis se on se kostminne: «Prukige sedda mõis-
«tust, sedda jõudo, mis Jummal teile annud, 
«nenda, et need, kellega teie sim ellate, wõi-
«wad rahhul teiega olla, ja ennast teie parrast 
«rõmustada. Katsuge sepärrast nende hea 
«mele järrel tehha, ja keik kahjo nendest ärra-
«sata, mis teie ial tunnete, ja jo,uatc keelda. 
«Olge nenda nende wasto, et nemmad kur-

«waks 
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awaks ei sa, egga nutta teie parrast; waid 
«et nemmad Iummalad tännawad, kes teid 
«nende jure juhhatanud, ja et nemmad taht-
«wad teiega ellada ning surra." 

Minno Armadl teie ezineste hingede hin
gamisse ja rahho parrast pallun minna teid, 
et̂  teie sedda, mis ma praego ollen ntlend, 
hästi tahhele pannete, et sesinnane maeuitsusse 
öppeeus teie füddame kohhalt ellades mitte tüh-
jalt taggasi ei laaks J Sesamma öppetus olgo 
teile keige parremaks juhhatajaks senniks, kui 
teie siin ilmas ellale, ja saatko teie hingele 
paaw pawalt rahho jo römo, mis nimmeta-
matta on! Teie heaks tahhan ma ftdda weel 
ükskord ümberkordada. 

Se, kes tahhab önsaks sada, se peab, I e -
susse öppetusse jarrel, I t t M l u a l a t Ülle keige 
asjade armastama. S i i n lahhab nüüd tar-
w i s , et meie teame, mis se on : Iummalat 
armastama? Se tahhendab ni paljo: et meie 
sedda ka tahhame, mis Iummal tahhab; et 
meie ükspäinis se peale mõtleme, ja hoolt kan-
name se eest, et Iummala nou ja tGtmtlme 
ka meie labbt saaks tehtud. Iummala nou 
ni,lg tahtminne saab se labbi tehtud, kui meie 
keigest süddamest nenda ellame ja teme, et tei
sed innimessed meie labbi ikka önsamaks sa-
wad. Sest Iummalal põlle muud nou egga 
meelt, kuid figga sedda, et ttmma lomad ikka 

, . sure-
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surema õnne ja römo katte sawad. Kes nüüd 
nenda tahhab Jummalat auustada ning ar
mastada, et ta omma liggtmeste önne parrast 
truiste hoolt kannab, se peab sedda omma sea-
tud ammeti ehk seisusse polest, mis sees temma 
ellab, ka ausaste üllesnaitma. Kui teie ftpar-
rast näte et need mõisawannemad, ehk se Per-
re, kus teie tenite needsinnatsed on, kelle wasto 
teie wõite ning peate head teggema, siis näte 
teie ka seal kohhal Jummala Templi ollewad, 
kus teie wõite tedda auustada ja tenida sega, 
et teie liggimessele armastust üllesn aidale, et 
teie keik omma mõistust ja rammo seks prugite, 
nendele onne ning rahho sata, kelle jure Ium-
mal teid panni tenima. J a kui teie nenda tete, 
et teie jummaliko melega nendele itta suremaks 
rõmuks ollete, ja Iesusse margi järrel omma 
au ning omma rõmo sest agga otsite, et teie 
neid, kedda teie tenite, omma tenistusse läbbi 
rõõmsaks ja rahholisseks tere: siis ollete teie 
tõeste kristlikud innimessed, siis on teil Ium-
mala hea meel; siis teie ollete Jummala a.m-
sad lapsed, ja teiega on jubba siin, ja paljo en-
nam seal tullewas ehk iggawesses ellus ,e UU 
ge onsam luggu. 

Kuidas teie nüüd peate hakkama, ja aia-
ma, et teie nisuggusiks sata, sedda ma tahhan 
teile näidata, ja teid õppetada. 

— < m ^ M i ^ m m ^ ? ^ — 
C Kol-
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V£a'go teie ei küssi nüüd ennam mitte, mis 
peame meie teggema, et meie önsaks same? 
— jo teie nüüd sedda kül teate. Agga sedda 
wõite teie kül weel küssida: "Knidas wõime 
meie omma tenistusse ammetis liggimessele 
omma armastust üllesnäidata? Kllidas wõi-
me ka meie sedda jllmmalikko rõmo maitsta, 
et meie läbbi, teiste innimeste luggu ikka par
remaks laab?" — S e peäle ma wöltan nüüd 
kosta. Pange agga jälle tähhele, mo Armad! 
niita, piddage sedda meles. 

Need inniluesftd, kenne heaks teie truiste 
peate hoolt kandma, on ehk teie moisawan-
ncmadf ehk teie perremchhed, nende lav-
sed,ja teie ka<ullased ninq kaalmlnardajad. 

Omma mõisa - ja leiwa ° wanneinille wõite 
teie l iMsst armastust sel wisil üllesnäidata: 

iT^eyeamelega , ja nenda kui kobhus 
ja öigus on, keik lööd, mis sind kästakse: 
olgo, missuggune to se on, ja ärra häbbe-
ne ennast ei ühhegi tö pärrast. Ma ollen 
tähhele pannud, et perre - rahwal se wiis on, 
et, kui ühhele middagit kästakse tehha, mis 
teine olleks piddand teggema, et ta siis ei tah-
ha sedda mitte tehha, waid wabbandab ennast, 

üttel' 
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ntteldes: mis mill sega teggemist? Ühheks 
margiks: Jae» on tallipoisiks, ning Jürri 
jälle weiste jures. Jürri on karja wälja 
aiand, ning on koggematta, ehk ka holetttsse 
parrast ühhe mullika koio jätnud. Iaen naäb 
sedda kül, agga ta ei lausu mitte sanna, ning 
ei aja ka sedda ellajat mitte wälja. Issand 
ehk perremees tulleb, ja naab sedda, ning üt-
leb Iaeni wasto: miks se mullikas koio ja-
nild? — "Ennä l Jürri on sedda unun i talw." 
Miks sa siis ei aja tedda mitte wälja? — 
Mis mul sega teggemist on? wastab I a e n ; 
Jürri on jo weikste tagga. Nüüd ma küssin: 
ons Iaen hästi teinud, ning omma liggimesje 
armastust üllesnaitnud omma Issanda, ja 
Iürna omma kasullase wasto? Polle mill.'! 
Ta teggi sega mnto suggust patto. Ta olli 
tigge Issanda, ta olli '-»a!!astamatta ellaja 
wasto, ja keige sega näitis ta ennast ülles, 
mitte kui tru jttftane, waid kui üks kelm. Sest 
olleks issand sedda tfUmt mitte leidnud, siis 
olleks ellajas Jani polest wõtnud nalja surra, 
ning nenda olleks ta holetuse läbbi omma lei-
wa -• issale suurt kahjo teinud nisamma hästi 
kui olleks ta temma kaest warrastanud. 

2. Kui sa näad, et teised sullased ehk 
ümmardajad ei te omma öigust, sii? ärra 
arwa mitte, et sinnul polle tarwis sedda 
^ehha. Mõtle ikka, et se so kaest küsfitakse, 

B 2 ning 
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ning ehk kül perremees ei sa keik tahhele pan-
na, ning ei na mitte; siis on ommeti Ium-
mai, kes keik naab, mil wisil sa omma liggi-
messe armastust ülles näitad. Mõtle ikka se 
peale, et sa õlled tootand omma wannematte 
sanna kuulda, ning et se hirmus kurri komb 
on, kui kegi ei pea sedda, mis ta tõotab ja 
kassid. Mötle ikka se peale, et, kui sa sanna 
kuulmatta õlled, sa melehaigust, kurwastust 
ja kahjo teed neile, kes sedda itmasüta peawad 
ka»matama. Mötle ikka se peale, et sa omma 
tenistusse eest palka ja makso saad, ja et siis 
ka stparrast so kohhus on õigust tehha. Mötle 
wimaks ka se peale, mis Iesusse Apostel üt-
leb, nende sannadega: Teie sullasedf kuub 
ge nende sanna , kes teie issandad on ut> 
ha polest, karmsse- ja warristussega cm* 
ma süddame ivaggadusses, nenda kui 
Kristusse sanna; ei mitte silmakirjaks 
tenides, kui need, kes innimeste mcle pär^ 
rast vüüdwad olla waid kui Kustusse sul-
lased, kes Iummala tahtmist süddamest 
tewad, kes heal melel Issandat teniwad, 
ja mitte inmmcssi,ja teadke, et, nlis head 
kegi ial saab teinud, sedda saab temma I s ' 
sanda käest, olgo sullane, ehk wabbat in-
nimenne. Ewes. 6, 5 = 8. Koloss. 3, 22. 

3. Keik, mis sind kästakse, pead sa 
otse nenda teggema, kui so leiwawanne-

mad 
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mad sedda tahtwad, ommal a ia l , keigest 
süddamest, ja ilma wiwitamatta. Kui 
sa omma to kallal olled, siis sa pead keik woo
rad mõtted ennese jurest arrasaatma, et sa om* 
ma acQa ei kulluta ilmaasjata; ning nenda 
sa ei peage aega wiwitama, teistega jutto 
äiades, et so wannemad ei wihhasta ennast 
so ülle. Hoia ennast, kui üks oige risti inni-
menne, et sa neile melepahhandust ei te, kes 
sinnule toidust ja palga andwad. Tahhat sa 
Jummalat auustada armastusse ning sanna-
kuulmisse läbbi, siis te omma tenistusse am-
meti tööd truiste ja ussinaste, et, wannemat-
tel sest mitte kahjo, waid kasso ning room 
katte tulleks. 

4. Te keik, mis sind kästakse, tassase 
ja hea melega! sestki maenitsussest on sinnul 
suur kasso, kui sa sedda meles pead, ja se jar« 
rel teed. Sest keik, mis wasto meelt tehhakse, 
ej sa nenda tehtud, kui sünnib, ning on sul' 
ennesele agga waewaks. Nurrised sa pealegi 
ning hautud wasto, siis sa teed melehaigust 
omma perremehhele, ning wihhastad tedda. 
Ei olle rummalamal wisi mitte leida, kui se, 
et perre wasto rägib ning nukro melega teeb, 
mis kästakse. Enneminne naab perremees isse 
waewa, kui et ta peaks omma perret wihhase 
naoga näggema. Agga üks lõbbus, lahke ja 
heamelelürne perre teeb omma leiwawanne-

mille. 
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mille, rõmo, Sa lomoni sanna järrele: S i l -
made walgus rõmustab sildame. Opp. 
Sannad i ? , 3°. — Küllab se tõssi on, et 
kailge, raske ja mitmefuggune to, et rop ilm 
ia wahhest sinno omma sildda, kui ta weel 
mitte hea ep olle, sind wõiwad rahhotumaks 
tehha: agga kni so südda Jummala ning lig-
giniesse armastussega on taidetud, kül siis 
need kurjad ja kurwad silmapilgud ka lähhä-
wad pea jälle möda, ja siis sa hakkad warsi 
keik teggema hea, röömsa ja rahholikko mele-
ga. Oh ! tui sa agga ikka peaksid omma mele 
tulletama, ja se peäle mõtlema, et so leiwa-
wallnematte ellomaia ka Jummala Tempel 
on, ja et sa ükspäinis selle ussoga, mis en-
nast tössise armastusse läbbi liggimesse wasto 
üllesnaitab, stssinnatses Templis Jummalat 
õiele alluotad: kül siis ei mingisnggune to sin-
nule raskeks laaks, mis ial üllesnaitaks, et 
sa ommad keige liggemad liggimessed se 011, 
omma leiwawannemad, tõeste armastad. 
Kül siis nisuggune armastus sind tassaseks ja 
waggaks teeks, ja so silmananst, sa saunadest 
ja teggudest olleks siis ikka rõmus, allandik 
ja fannawötlik meel leida. 

5. Te sedda, mis so tenistusse mnmeti 
polest tulleb tehha, weel enne, kui sedda 
kästakse! Sest ep olle kül, et sa agga sedda 
-teed, mis kästakse, waid, kui Iesuõse armas-

tusse 



tusse • õppetus sind õiete jllhhatab, siis katsu 
ka ilma leiwa - wanuematte kassota heal melel 
ja truiste tehha, mis nende heaks ja kassuks 
tulleb. Sest sega essite rõmustad sinna neid 
keizeennamiste, kui neil polle tarwis ikka isse' 
mõttelda se peäle, mis maias sinno holeks 
antud, ja mis seal siunule tulleb tehha; waid, 
kui sa liggimesse armastussest aetud, ikka isse 
tähhele panneb, ja truiste ennese ümber wa-
tad, kus ial middagit tehha on, mis so lei-
wa - wannematale kassuks ja rõmuks tulleb. 
Te issiennesele rõmo se läbbi, et sa arramöt-
led, mis so leiwa - wannematte melepärrast 
wõiks olla, ja sega jõua nendele ette, et, kui 
wahhest järrele küssitakse, nemmad siis sedda 
leidwad jubba walmis ja hästi tehtud olle-
mast. Sepärrast ärra lasse ennesele ühhe 
kasso mitte kümmekord ueste anda, waid te 
sedda, mis sa kül Muidogi isse tead omma 
ammeti polest õige ollewad. Se kombe on rah-
wa seas wagga likumas, et nemmad töga oot« 
wad, kuuni sedda kästakse. Ja peaks perre-
mehhele keigesurem kahjo sest sündima, ommeti 
ei holi nemmad sest mitte, ennast sega wabban-
dades, et neil polle sedda kästud. Nisugguue 
kombe ei naita mitte agga laiskust ja holetust, 
waid ka petkist meelt ja tiggedust ülles. Neil, 
kes nenda tewad, on tõssine liggimesse armas
tus mitte süddames; sest muido wõiksid 
nende süddamed mitte ni hirmus külmad 

olla, 
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olla, nähhes, et se ja se neist teggematta jaab, 
mis nemmad ommeti isse näwad tarwis olle-
wad, ja mis eest nemmad leiba ja palka sawad. 
Mõtle ikka se peäle, kas se hea on, kui so lei-
wa-wannemad ikka peawad sinnoga riidlema, 

, sind igga asja parrast maenitsema, ehk nomi-
ma, ehk ka wahhest peksma. Eks se polle 
parrem, kui nemmad leidwad, et sinna ka il-
ma nende kassota omma tööd hästi aiad ja 
teed, ja kui nemmad sind sest külwad, ja ikka 
lahke ja lõbbusa wisi peäl soga rägiwad? Eks 
sul ennese! polle ennam rõmo sest, kui sa wõid 
julgeste nende silmade alla minna, teades et 
sa olled truiste sedda teinud mis so kohhus 
olll? Holetussest ja sannakuulmatta süddamest 
tõuswad pea kül monned hirmsad panud, kui 
on walle ja warglls.' Sest holetusse läbbi teed-
sa omma perremehhele kahjo, ja eks se siis ei 
olle nago olleks temma kaest middagit war-
rastud? J a kui sa sannakuulmatta olled, ja 
perremees küssib, kas se tehtud on, mis sa 
ommeti ep olle teinud, ning sinna se peäle 
J a h ! kostad, eks sa siis ei walleta? 

6. Keikis asjus, mis sinno holeks an-
takse, olle tru ikka, ning aus. Ei mitte 
mingesugguse asja, egga ühhegi innimesse lab-
bi tohhid sa ennast lasta kiusava et sa peaksid 
omma leiwa - wannematte käest middagit sal-
laja ärrawõtma. Paljo ennam wõtta isseen-
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nesega sedda seadust tehha, ja isseennese peale 
sedda käsko panna, ja iggal pawal Iumma-
lale ommas pa'wes sedda tõotada, et sa ühte-
gi ei tahba wötta, mis wannewad sinnule isse 
ei aima, egga, kassiwad wötta. Minna üt-
len: ei ühtegit! olgo se assi ni olw ja ni pis-
sut waart, kui tahhaks. Kust se kül tulleb, 
et wargusse auoio ja tigge ammet ikka weel 
ni rohkeste teie seas ligllb? Kül se tulleb sest, 
et teie ennast pettate >e walle mõttega, et sest 
ep õlle luurt luggu, kui middagi woetakse, 
mis ep õlle paljo waart. Agga kas Mötlewad 
nisugguied rummalad ka se peale, et, kes juh 
ba hakkab sedda wötma, mis paljo waart ep 
õlle, se wöttab parrast ka kallimad asjad? 
Kas nemmad kül mötlewad se peale, et war-
gus ikka wargus on, olgo ta pissoke ehk suur? 
Egga ükski, kes head mahhajattab, ja kurja 
tele arraeksib, ei la mitte marsi pahha rettiks, 
waid aega möda, ikka ennam ja ennam kur--
just ja ülleanpust teggemas. Nenda õlleks, 
kui kegi suurt wilja lasso ennese ees naab, ja 
mõtleks, mis sest peaks ollema, kui ma agga 
ühhe küllimito sealt arrawöttan? Teeb ta 
nüüd se kurja mõtte jarrele; siis wargusse 
himmo lahhab ikka suremaks: nüüd ta wot-
tab jubba wakka, ja wimaks himmustab tem-
ma keik, mis silm agga naab. Nüüd ta war-
rastab ni paljo, kui ta woib, ja zsaab ühhest 

nop-
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nopjast hirmsaks wargaks. — Ons failaja 
wargus ni fyüü wargus, kui awwalik, ja kui 
ühhelgil lubba ei olle, teise omma rikkuda, ehk 
sedda isse ommale wõtta, siis on ka se war-
gus, kui perre seal pettab, kus ta peab perre-
mehhe eest middagi ostma ehk müma, ütteldes, 
kili ta middagi münud, et se alwem olli kauba 
polest, kui ta olli, ja kui ta jälle middagi ost-
nud, et se kallim olli kauba polest, kui ta olli. 
Nisuggused kelmtükkid ei sa perremees kül mit-
te warsi tähhele panna, agga totust ei olle teni-
mal ommeti ennam. Sest sedda naab temma jo 
seddamaid, et se assi polle õige, ja kuidas 
wõib ta siis nisuggust perret ennam uskuda? 
Eks se ei olle üks tulline rist, kui perremees ei 
toh^)i omma perre ei kuhhoge üksi jätta; kui 
ta koddunt arraminnes, keik kirstud ja uksed 
lukko peab pannema; ehk, kui ta sedda ärra-
ulllulstanud, kohkudes peab taggasi jälle min-
nema? Artpage ^.jga isse ülles, mis kül nisug-
gune perre peaks wäärt ollema! Mis mur-
ret ja kurbdust, mis waewa ja melehaigust, 
mis aiawitust ning kartust tewad nem-
mad oinma perremehhele! J a eks nem-
mad nellda, isseennast ei mikski pannes en-
nestele wimaks kahjo ei te? S e lotus, mis 
perremees nende peäle olli pannud, kaub ärra 
ning jaab mahha; jubba sega nende hea nim-
mi innilwste ja Jummala ees saab allandud. 

Olleks 
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Olleks neil agga häbbi, eks nemmad nüüd 
ennast ei peaksid häbbenema? Eks nemmad ei 
peaksid isse melehaigust tundma sest et eilne, 
kui perremees.weel lotis nende peäle, nemmad 
saggedaste mäggusad ja head sannad temmast 
kuulda, ja wahhest ka middagi kinkitud said; 
nüüd agga peawad näggema, et ta ikka nende 
wasto uskmatta on, ja nendele ühtegi ennam 
meleheaks ei anna? Pealegi teeb jo nisuggu
ne pe. re kahjo ning waewa ka neile, kes nen-
dega ühhes teniwad; sest et perremees, kes 
nüüd jubba uskmatta on, nendegi peäle mitte 
ennam õiete ei lootmas, waid keikipidyi isse 
käib järrel waatmas, mis nemmad tewad. 
Aus perre, mis häbbi tunneb, se kurwastab 
ennast se ülle, ja nende rahholinne, julge meel 
lõppeb ärra. — ®üi se füs nenda on, mo 
Armad, siis teie kül isse mõistate, kui wagga 
se teile tarwis tahhab, et teie, truiste ja au
saste tenives, ka isstennestele rabho murret-
sete. Kes on, kes teile peaks kurja tegge« 
ma, kui teie head takkanouate? ütleb Apos-
tel Peetrus. Truid ja ausad olge siis ag-
ga ikka! sits ep olle teitel ühtegi karta; sest 
teil on se l>ea süddame tluntistus, et teie hästi 
ellale ja tete. O h , kuulge^ mis Iesusse ar-

' mastusse kasso sanna teile ütleb, mis minna 
teid selle sanna järrele menitsen, ,ning wõtke 
sedda head ^ou kõwwaste katte, et teie rah-

hul 
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hul tahhate olla sega, mis Jummal teile an-
nud, ja ellades mitte wõtta, mis ep elle teie 
omma, ja teile mitte lubba antakse wõtta. 

7. Olled sa isse õiete tru ja aus, siis 
ärra lasse ka teisi mitte ei andide egga 
södvrusse pärrast warrastada. Neid on 
ka leida perre rahwa seas, kes kül isse ei war-
rästa; agga nemmad ep olle ommeti mitte 
ausad egga truid; sest nemmad salliwad, et 
teised ehk andide ehk söbrusse parrast Warras-
tawad. Neid on parrago Jummal weel, kes 
omma silmadega näwad, et teised warrasta-
wad; agga nemmad ei lausu sest sannage mit-
te, egga juhhata perremehhe senna, kuhho 
temma warrandust wargast widi. Tõuseb se 
assi ommeti, ja küssitakse siis neilt, miks 
nemmad sedda mitte teäda andsid; siis püüd-
wad nemmad sedda sega jälle öigeks kanada, 
et nemmad ütlewad: egga meie ep olle jo sed
da mitte wõtnud! kui olleks kurja tö näggial, 
kui ta sedda ei kela, ja sest wait on, mitte se-
sammasu, mis teggial on! Kui teie siis, mo 
Armad! süddamest truid ja oiged ollete, kül 
teie siis omma perremehhele teäda annate ni 
pea, kui teie teate ehk näte, et teised Warras-
tawad. Ka sega naidate ülles, et teie tõeste 
risti innimessed ollete, ja ni hästi Jummalal, 
kui teie leiwawannemmattel on siis hea meel 
teitest. Kui teil agga se oige wiis ep olle, mis 

om-
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ommeti liggimesse armastust ni selgeste ülles-
näitab, siis ollete teie ni hästi Jummala, kui 
hea innimeste ees ühtegit wäärt, olgo ka, et 
teie muido mehhed töle ollete. Sest, mis teie 
nenda ka ühhe kaega ülles ehhitate, sedda teie 
kissute isse teise kaega jälle mahha, sest et teie 
wannemad teie parrast ei wõi julged egga 
rahhul.olla. 

8. Är ra olle ükspäinis selle sees, mis 
sinno holeks on a n m d , t ru ning a u s , 
waid kela ka ni paljo kui sa wõid , et 
reiste läbbi so leiwawannemile ei sünni 
kahjo. Kenne kohhus on se kül ennam, kui 
sinno, ärrakeelda, et teised innimessed so lei-
wa-wnnemid ei petta? Kennele tulleb kül 
ennam kui sinnule nende kasso otsida ja^tah-
hele panna, kenne leiba sinna sööd? Kui sa 
siis naad, et middagi ep olle mitte õigel pai-
gal seismas, siis panne sedda jälle omma sea-
tud kohhale, et, klli saab järrele küssitud, se 
seddamaid kaes on. t J a nenda pead sa kiek 
perremehhe asjad hästi tähhele pannema ning 
hoidma. Ka siis, kui woorad innimessed 
nähha on, panne neid terrawa silmaga tähhe-
le, keige ennamiste, kui nemmad siin ja seal 
käiwad, kus neil käimist ei olle. Koddunt 
ärra minne ka mitte ärra, kui so wannemad 
sinnule seks lubba ei anna, keigewahhem ösel, 
et sa pealegi weel hoost wõttaksid sallaja, sed-

da 
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da arrasmnnksid, ja nenda km üks kelm om
ma wannematte wasto teeksid: Mis ial nende 
kassuks ja heaks tulleb, sedda panne iggal 
aial ja iggal paigal truiste ja hästi tähhele. 
Nenda ka, kui sa naaksid, et wilja stes ehk 
heinamaal ellajad on, siis aia neid enne weel 
ärra, kui sedda kästakse. Ka se pahha wiis 
on ikka weel rahwa seas leida, et, kui nem? 
mad näwad ühhe teise ma peäl, wahhest ka 
nende enneste ma peäl, ellaiaid pahha peäl 
ollewad, siis ei aia nemmad neid mitte ärra, 
egga lausu sest ühhelegi mitte, mis nemmad 
seal näinud. Kus on kül siin liggimesse ar
mastus leida? on se kül nende meles, et se 
moistmatta«llaias eitea, mis ta teeb? Kus-
sitakst nende kaest; miks teie need ellajad 
wälja ei aia? siis nemmad kostwad: mis mul 
sega teggemist? polle se minno põld, polle ka 
minno sigga. Agga siin ma küssin: km fa ni 
külma ja holetuma süddamega liggünesse kah-
jo wõid nähha, olled sa siis kül risti innimen-
ne? Wõid sa kül julgeste se peäle jah! kos-
ta? Kas on kül se sanna ka sinno silddames 
ellawaks sanud, mis Jesus ütleb: "mis teie 
"tahhate, et innimessed teile peawad teqge-
"ma, nendasammoti tehke teie ka neile." Kas 
olleks kül se so mele pärrast, kui sa teaksid, et 
ellaiao so pöllo ühhe innimesse nähhes hopis 
olleksid arrasönlld? Eks sa siis mõtleksid om

mas 
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mas sudnles nenda: S e o» ommeti uks hit
ti ja sowimatta innimenne.' Ta naggi, et 
milnmle pahha sai tehtud, ja ehk ta kül oUeks 
woinud, ommeti ep õlle ta ftdda kahjo mitte 
miinulst arrahoidnlld. Sinna tahhad siis, et 
teised peawad so kaest kahjo arrakeelma, kui 
nemmad ial woiwad; et te siis nendafammoti 
ka neile. Naad sa siis, et üks ellaias pahha 
peal on, õlleks temma ka so waenlase pollal 
ehk heinamaal, siis wötta ikka ni paljo aega, 
et sa tedda waljaaiad. Peaks sul koggone 
mitte aega ollcma, siis anna ommeti perre-
mehhele ftdda teada, ehk isse, ehk teiste lab-
bi, et temma sest marki saaks. Teed sa ftdda 
mitte, siis se on, kui olleksid sinna temma 
wasto warras, sest, et waene perremees so 
sil labbi ommast ilma j<vft>. Olleksid ell aiad 
warsi walja aetud, mis suur ja hea abbi ol-
leks ft perremehhele olnud! Wagga jüallune 
on ka iggaüks, kes need warrawad, mis pöllo 
ehk heinanla tarwiks tehtud, mitte omma tak« 
ka kinni ei panne. Et nisilggune ftdda tühja 
waewa kardab ja temma holetusft ja laiskus-
se labbi ellaiad pahha tewad, peab üks, teine 
keik arrakautama mis jures temma keige aas-
ta labbi higgi ja werre waewas omma aega 
otti kullutand. Kus on se, kennel sest mitte 
halle meel ei õlleks? Mis risti'innimenne se 
kül peaks ollema, kes, tui tarnib, ommeti 

mitte 
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mitte kahjo ärra et kela? — Kus oit kül selle 
liggimesse - armastus? — Kas on selle XM* 
les kül Jummala kast ja tahtminne? se kast: 
"ärge armastage mitte agga sannaga ja kele-
"ga, waid teoga, ja tõega! Kanke teine teise 
"koormad, ja nenda täitke Kristusse käsko!" 
Mõtte saggedaste nenda: "kui minno hole-
"tusse läbbi mo liggimesse pöld ja heinama 
"peaks hukka minnema, ja suur nälg tulleks 
"temmale se läbbi katte, ja temma ohkaks ja 
"nuttaks selle ülle, kes temmale sedda kahjo 
"teinud, minno ülle, kes ma sedda mitte aV*-
"keelnud, ehk ma kül wõinud: kas langewad 
"siis kül need silma-pissarad, mis ta minno 
"parrast nuttab ilma asjata mahha? Ei ! 
"waid need kisendawad hädda minno peäle! 
" J a küllab se aeg ka minno katte tulleb, kus 
"minnage pean arro teggema ommast liggi' 
"messe armastussest." — Waat, nenda mõtle 
saggedaste, ja jätte ikka ennam holetust mah-
ha! S e mis so liggimesse parralt on, se olgo 
so melest nisammoti kallis ja hoidmisse wäärt, 
kui se keige kallim assi, mis sinno omma par-
ralt on. Kni sa nenda mõtled ja teed, siis 
näitad sa ülles, et sa tru ja aus innimenne ol
led, siis ep olle mitte agga kuulda, waid ka 
nähha sinnust, et sa tõeste risti innimenne 
olled. 

9. Ärra 



9. Orra olle kele? ehk kuddukanom, ja 
ärra tõbbist lnitte keik wäl ja, mis so per-
vemchhe maias sünnib. Se olleks igga 
moistlikko innimesse arwades sinnul enneftl 
häbbiks, kui sa, ehk kõrtsis ehk majal teiste-
ga kokkotulles omma leiwa - wannematest 
keiksnggnsed tühjad asjad wõttaksid löbbiseda, 
ja nisugqnsed juttud töstaksi.'', kust neile kah-
jo wõib sündida. Kni sa ial omma liggimcst 
õiete armastad, kül siis, otsego so südda ja 
kaed, nenda ka so keel puhhas on keigest sest, 
mis wõiks kahjuks tulla neile, kedda sa olled 
temnd ehk weel te,nd. Need asjad, mis sin
nul ep olle tarwis laiale wia on need kõnned 
ja juttud, mis seal maias, kus siuna olled te-
nimas, petakse; se rohke ehk se nap suggu, 
nus seal warrandus^ polest on; need monned 
wiggad ja pudur, mis kül iggas maias ja igga 
maiapiddanlisft jures sii» wahhem, seal jälle 
ennam leitakse; neet> kombed ja wisid, mis 
wahhest seal liguwad riete, söma- ja joma-aia, 
ja mu uisugguste asjade polest. Keik needsin-
natsed asjad, ja mis nende sarnatsed, ei sün-
ni mitte laiale kanda: sest mis on sinnul, mis 
on teistel sega teggemist? Ei sinna, egga tei-
sed ep olle seks seatud, et teie nende asjade 
parrast peate arro piddama. Ning sawad 
needsinnatsed asjad laiale lautud, siis jätka-
takse ikka ennam weel nende jure. Nenda tou-

D seb 
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seb saggedaste ühhest ainsast tühjast jutlust ni-
suggune kärra ja riidleminne et mitto kord 
õiete willets ja õnneto luggu wimaks sest tul-
leb. Mis on, kül nende hirmsa walle - jnttnde 
sü? Mis muud kui se tigge kele-ja kuddu-
kandminue. Uks rägib ühhe jlltto ülles, 
teine jätkab nattokest iure, kolmas panneb 
weel middagit kõrwa. Nüüd cm suur ja lai 
wallejirt walmis ilma teadmatta on, kust ta 
tulleb. Saab agga õiete järrele kulutud, siis 
leitakse, et perrerahwas ning keige ennamiste 
wannad naesed sedda jutto on kokko pannud., 
O n sul agga tõssine armastus süddames, siis 
sa olled wait, ja ei lausu sest mitte sanna, mis 
maias sünnib, mis seal rägitakse ja tehhakse. 
J a siis ka paljo ennam totust sinno peäle pan
nalde. Sest sedda innimest ei auusta egga 
ussu ommeti ükski kes kele-ehk kuddukalwja. 
Pöra sepärrast ommad kõrwad mitte igga jut-
to ja soösutamisse pole, waid paljo ennam 
panne se ees isseennast ja so seatud ammeti 
tööd tähhele. Mis sinnnl teadmatta on, sed
da ep olle sinnnl tarwis jälle üllestunnistada, 
ja selle parrast ei kutsuta sind mitte tunnista
jaks kohto etre. Sest on sul ennesel ka ikka 
ennam au, kui so leiwa wannemad teadwad, 
et sa mitte korwalinne innimenne olled. Sind 
ei aeta mitte toast <oaija igga asja parrast, 
mis neil wahhest teine teisega on räkimist; 

waid 
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waid nemmad on julged se peäle, kui nem-
mad ka sinno kuuldes issekeskis räkiwad, et sa 
sest majal, ühtegi ei lausu. 

10. Ärra unnus ta mit te , ,et üks öü 
a e , kui Salomon ütleb, ka omma lojukse 
hinge waewa teab. Hallasta sepärrast ka 
omma leiwa - wannema hooste peäle. Kui 
temma sind wälja lakkitab, siis mõtle, et sa 
temma assemel olled, ja et sa keik, mis tem-
male ka siis kassuks wõib tulla, õtse nenda 
pead tähhele pannema, kui olleksid sinna tem-
ma isse. Neid on kül, kes, kni nemmad sa-
wad ühhe ja mu sõido peäle wälja sadetud, 
röömsa süddamega tahhawad, agga mitte se-
pärrast, et nemmad peaksid sedda, mis neid 
kästakse, hästi tellima, waid et nemmad nüüd 
aega sawad, ehk tüdrukuid takka aiada, ehk 
körtsuslakkuda,' ehk mu wisiga omma mele ja 
lusti parrast ellada. Kes üks lakku - koer on> 
se laab, ilma et tarwis on, kortfo. Seal ta 
joob, seal ta wiwitab omma aega, ning waene 
hobbone peab saggedaste päwa ja ö kortso ees 
nälgas ja külmas seisma. Kes nenda teeb, 
kas on se kül Jummala ning liggimesse öige 
söbber? Ei koggonistea Armoto on nisuggune 
omma perrewanneinatte, armoto nende ella-
jätte wasto. Perrewannematte wasto on ta 
armoto, sest et ta joobnud peaga ei wõi õiete 
tehha, mis tedda kasti; ja sega teeb ta neile 
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kahjo, sest et se saggedaste hopis mahha jaab, 
mis temma õlleks piddalld tellima; ja se kal-
lis aeg lahhäb ka raisko, mis temma õlleks 
mu hea töle woinud prukida. Ellaiatte was-
to on ta armoto, sest et need waesed lomad sag-
gedaste peawad külma ning nälga ning janno 
katsinna. Nisuggune sant perrerahwas tewad 
mitte ükspäinis leiwawannemille, waid ka is-
ftennestele suurt kahjo. Sest nemmad teota-
wad isse sedda totust, mis wannemil nende 
peal olli; ja et wagga saggedaste naggiad 
seal on, kus teggiad, separrast rikkuwad nem-
mad omma au ka woöra imlimeste ees arra 
— Tahhad sa siis seski asjas öiete ja kui üks 
risti innimenne ellada, siis arrawiwita mitte 
ilma asjata aega, kui sind wahhest waljalak-
kitakse. Õlle ussin ja aggar, ja arra pea lusti 
egga palja lakkumisse himmo parrast igga kört-
so ees kinni; ka arrajuttllsta mitte iggaühhe-
ga, kes so wasto tulleb. Pead sa söma ehk 
ömaia parrast körtso minnema, siis olgo so 
keige essimenne murre se, et sa tallitäd omma 
ellaia, \a siis woid sinna ka omma ennese näl-
ga ja janno kustutada, agga mitte nenda, et 
sa joobnuks laad, waid et ikka meel peas jaab. 
Muido õlled sinna, kes sa ellaiatte ülle pead 
wallitsema, paljo sandim weel, kui ellaias, 
mis, klli sa kül isse tead, ilmas mitte ennam 
ei jo, kui tarwis on. 
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11. Ärra olle mitte riakas< waid tas-
farnv keige ennamiste omma leiwa wan-
nelnatte wasto. Ep olle mingisuggune assi 
mitte nenda meele wasto, kui perrerahwas, 
mis llinnakas ja riakas on. Leiwa * ehk perre-
wannemad on jo ni hästi lihhalikko' wanne-
matte assemel, kni Ma - wallitsejad, üllemad 
ja õppetajad. Kas nüüd lastele junnid, wan-
nematte wasto panna? Ei mitte! J a nenda 
ei sünni llendegi wasto panna, kes wanne-
matte assemel om Peab jo keiki auustama, 
kui Apostel Peetrus maenitseb, Kui paljo 
ennam peawad perrerahwas, sesamma Apostli 
maenitsusse järrel omma leiwawannemad, is-
segi need tiggedad auustama, ja nende (anna 
kuulma. Kui rummal on siis se kuulda, kui 
neist kästakse middagi tehha, ja perre hangub 
nende wasto, ja prugib wahhest nisuggused 
pahhad sannad, mis häbbi on kuuldes. Ikka 
tõuseb sest riidleminne ja söimaminne, wihhas-
tellemiinte ja wanduminne, ja kni wannemad 
akkilissed, ka peksminne. Kas se üks hea el-
laminne, kas se mõistlik Jummala tenistus 
temma templis on? S a tead isse sest, mis 
jubba ööldi, et, kus ial head tehhakse, seal 
on Jummala tempel. Nüüd on jo so leiwa-
wannematte kodda se koht, kus sinnule tulleb 
head tehha. S e on siis so tempel; seal sa 
pe^d Jummalat , ja mitte klnratit tenima. 
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Seks on nüüd ka tarwis, et sa tassase melega 
innimenne olled; et sa omma järrele andmist 
keckile lassed tutwaks jada, kui Apostel Pau-
lus ütleb. Seddawisi näitad sa ülles, et I e -
susse õppetus so meles seisab, uiiig et sa mitte 
palja nimme polest risti innimenne olled. J a 
peaks se juhtuma, et sa wahhest middagi par
reminne tead ja mõistad, kui so perremees, 
siis wõid sa mõistlikku! ja tassase! wisil tem-
male sest parremat tarkust anda. Tehko tem
ma siis, mis ta tahhab. S o kohhus on tem-
ma sanna kuulda, ja temmale sünnib käsko 
anda simmle, kes ja tedda tenid. Sega, mis 
ma praego ollen üttelnud, sünnib. 

12. Ka se maenitsus ühte, ss on: ä r ra 
olle lnitte uhke egga furetimie. Ci ühhelegi 
sünni kül mitte uhke olla, agga weel paljo wah-
hnninne Ma-rahwal; sest et neil ep olle ei 
ammeti, egga sure tarkusse, ei warrandusse 
egga wiside polest, mis peäle nemmad peaksid 
sured ollema. Agga neid ommeti leida, kes 
isseennestest suurt luggu piddawad, ehk neil 
kül ühtegi ep olle, mis suruslellenlisle wäärt 
olleks. J a sega näitwad nemmad ülles, et 
nemmad uhked on. Sest se on jo uhkus, kui 
kegi se peäle surelinne on, mis temma koggo-
ne ep olle, ehk peaks temmal ka middagi sest 
ollema, kui temma sest wagga kiitleb. S e otti 
nähha sest Warriserist, kennest Jesus Luka 
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Ewangeliummi ramatus rägib. Sesinnane 
piddas ennejest ka paljo suremat luggu, kui 
ta Jummala ja hea innnneste nähhes wäärt 
olli. S e ees, et ta isseennast olleks piddand 
läbbi katsuma, kui kaugel temmal weel olli 
tössisest öigussest, arwas temma sedda Pissut 
head jubba sureks, mis ta wahhest silmakirjaks 
agga teggi. S e ees, et ta olleks piddand 
neid tähhele pannema, kes paljo parremad 
ollid tedda, ja nende järrele ennast ka parra,;-
dama, se ees arwas temma ennast nendega 
ühte, kennest temma mõtles, et nemmad paljo 
kurjemad ollid tedda, ja tännas Iinnmalat, 
et ta ep olnud nenda, kui nisuggused, ehk kui 
se tölner, kedda temma näggi emalt seiswad; 
ja kes, ehk ta kül Jummala ja hea innimeste 
ees paljo parrem olli, kuise Warriseer, ommeti 
mõtles, et ta piddi ennast ikka ennam weel 
parrandama, ja sepärrast õhkas: oh Jummal, 
olle mulle armoliune! —Sesamma Warriseri 
lnggu on weel mitmega, kes surelisstd on ja 
uhked. Sedda Pissut head, mis nemmad wah
hest agga silmakirjaks tewad, tõstwad nem-
mad wagga sureks. Agga tõssine all, se au 
Jummala ja hea innimeste ees, se ott neil sag
gedaste hopis teadmatta. Oh sa tühhi inni
menne ! kes sa teiste seltsis nenda julge ja 
suur olled issiennese peäl, mis sa kül arwad 
isseennast? olled sa {\i$ ka tõeste ennam ja 
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parrem, kui teised? Wõib olla, et sa rop 
kur/a teggia ep olle; agga olled sa jubba miv 
da, kui need, kes sinnust parremad on? — 
Issegi kirrikus, kus ommeti se üks peaks ni 
paljo ollema, kui se teine, on saggedaste kül 
llhked wisid ja kombed nähha. Miks kül moll-
ni seal ennast wäggise läbbi toppib, üllema 
paika otsides? Ons ta ni kanna,' ehk ons 
temmal ni illusad rided, et ta mõtleb, teised 
peawad temma peäle waatma? Ehk kas ta 
mõtleb, et ta ennam wäärt on, kni teised? 
Kes nenda teeb ja lnötleb, se on ikka üks uhke 
Warriseer. J a kui ta kirrikus, olgo mmd 
jutlusse ehk pühha Laua aial, ni wagga etce-
tungib ja sega ommas uhkusses tülli teeb, siis 
ta annab seddawisi koggodusele mõnne pah-
handusse. Sest kui temma ka naad, et seal 
üllemal paigal, kuhho temma nõuab, ennam 
rumi ep olle, ommeti lükkab ta enneminne 
monned ümber, ja loob enneminne ennast lab-
bi, kui et temma peaks järrele andma. Kes 
siis ka tahhaks jutlusse sannad tähhele panna, 
se ei wõi mitte. — Kni wagga tarwis on siis, 
ni hästi kirrikus, kui igga mu paigal mele.tul-
lede, mis Paulus maenitseb, ütteldes: Ärge 
tehke ühreai tühja au parrast^aid arwa< 
ae allandüsse läbbi teine teist üllemaks, 
kui isseennast. Wilip. 2, 3. Sega ei cah-
ha Paulus mitte üttelda, et meie ennast ei 
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mikski peame pannema, ehk alwemaks ja san-
dimaks piddama, kui meie tõeste olleme. 
Paljo ennam sünnib meile ennast rõmustada, 
kui üks hea tö meile korda läinud, ja kui meie 
Jummala abbiga tõeste kui risti innimessed 
ellame. Waid sedda tahhab Paulus siin üt-
telda, ja ütleb sedda ka selge sannadega, Ro-
ma rahwale kirjotud i2p . z s., et ükski ei 
pea enlmst targemaks ja parremaks arwama, 
kui sünnib ja kui kohhus on arwata. — Ol
leksid sinna ka se keige targem, kas siis ftpar-
rast sunniks sureliune olla? Pissut kül! so 
tarkus, so mõistus on jo Jummala and, nen- \ 
da kui ka se temma and on, et hing terwe ih-
Ho'sees omma mõistust wõib prukida, kui ta 
tahhab. Agga ehk olled sa se peäle surelinne, 
et sa kanna ja prisk olled ihho polest? Kui 
rummal olleks se jälle.' Tännama pead sa 
Jummalat se eest allandlikult, prukima pead 
sa ka sedda Jummala audi ausaste, se on, so 
ennese ja liggimesse tossiseks heaks. Agga 
uhke ja surelinne ei sünm mitte olla, ka keige 
terwema ja kannema ihho peäle Pealegi on jo 
keik ihholikkud asjad, ja nellda ka meie ihhud, 
agga aialikkud ja mitte iggawessed. Ihho po-
lest olled sinna, olleme meie keik agga põrm, 
ja peame põrmuks jälle sama, ja usside roaks. 
Jalta siis keik tühja au ahnust, keik uhkust, 
mis ikka rummalusse mark on , mahha, ja 
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noua sedda au takka, mis tõssine on, mis Innl-
mala ja hea innimeste ees kolbad, mis par-
rast surmagi jääb iggaweste — mis se agga 
katte saab, kes kui uks lapsoke taewast Issa 
sanna järrele teeb, mitte uhke, mitte suvelin
ne se peäl' olles. 

13. P e a rahho teistega, ning ärra 
riidle nendega igga tühja asja parrast. 
Rahho on se oige seltsi kinnitus. Kus rahho 
waim on ja kus temma wallitseb, seal ta teeb, 
et irnumessed ühhemelelissed on issekeskis, ja 
hästi teine teisega toime sawad. Iggaühhel 
wõib sesinnaue waim M a , tüi ta agga isse 
tedda ennesest ärra ei aia. Ta on ja ellab 
jubba sinno sees, kui sa töe ja õigusse polest 
middagi heaks jälle kanad, mis sai walle ja 
ülle annetusse läbbi kurjaks kauatud. Ta el
lab siniw sees, kui sa õigusse parrast kannata-
des, stgiparrast õigust teed; kui sa järrele an
nad , ja pallub kus sa wõiksid wasto pauna, 
ja trotsida; tui sa kurja haega tassud, kus 
ja wõiksid kurjaga tassuda. Kui sa nenda, ja 
mis sega ühte sünnib, teed, siis on sinnul rah-
rolinne meel ja waim. Agga ta on kaugel 
sinnust, kui sa näkas olled, kui sa uurrised 
ja sõnnad, kui sa laimab ja wihhasrclled, kui 
sa wallet tõeks ja tõt walleks kanad, kui sa 
wasto panneb, ja enne mitte järrel ei anna, 
enne kui sa olled wõimust sanud. Rahholinne 
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meel ja waim on kaugel sinnust, kes sa sullane 
ehk ümmardaja olled, ja nendega ikka tapled 
ja riduö olled, kes sinno ka sullased ehk ka-
ümmardajad on. Kes sa teistega ühhes per-
res ellad, mõtle, kus, ja kennega sa ellad! 
S a olled ühhes maias, ühhes seltsis nendega, 
kennega sa ühhe te peäl olled taewa pole. 
Tahhab sa nendega senna sada, oh! ärra 
mötle siis mitte, et sa neildega wõid ridelda 
senni kui sa taewa ukse ette saad. Ei! Teie 
ollete keik Jummala lapsed, teie tahhate keik 
ühhe riki pärnad olla; et armastagem siis tei
ne teist, kui wennad ja öed, kui ühhe,viki Pär
riad ! Piddagem rahho issekeskis! O n sa d, 
ütleb Jesus isse, on need rahho nõudjad; 
sest neid peab J u m m a l a lapsiks hütama. 
Matt. 5/ 9. Eks sinrnige ei tahha Jummala 
lapse nimme wäärt olla? J a eks se ka sinno 
süddant ei liguta, et Jesus isse meile ni mit-
me waewa ja kannatamisega rahho tahtnud 
sada? Klli sa sedda õiete mele tulletab, temma 
armastussest, temma kailnatussest ja tassa»-
dussest; eks se ei peaks keik wihha ja waeno 
so süddames kustutama, ka siis, kui sinnule 
üllekohhut ja liga tehhakse? J a kui sa siis pal-
lud: anna andeks, oh Jummal! minno wöl-
lod? Eks siis sinnage neile heal melel andeks 
ei anlla, kes so wölglased on, olgo nüüd, et 
neil sinno, ehk sinnu! nende wasto lniddagi 
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on? J a h ! Kui nisuggune rahholmne meel jb 
süddames ellab, kül sa siis ikka nenda mõtled: 

VJC\\ tahhan nendele ka pea anveks anda, 
Kes minno wacnlascd, ja mitte wihha kanda, 
Waid head tehha neil', keS mulle kurja teind, 
J a minno läbbi ka ehk melest pahhaks läind. 

J a kui sa nenda mitte üksi ncötled, waid 
ka truiste t e ed , siis saad sa ükskord parrast 
surma iggawest rahho maitsta. Agga seks on 
tarwis, et sa 14- ka omlnad waenlased 
a r m a s t a d . S e näitab kül sellel wagaa 
raske ollewad, kes alles tössisest liggimesse ar-
mastussest weel kaugel on. Agga armastad 
sa liggimest tõeste, küllab siis ka se ep õlle sin-
nul ennam mitte woimatta, et sa ommad waen-
lased armastad. Sest waeulane on jo ka liggi-
innimenne, kuida sa kül tead. J a kes on so 
waenlased? Saggedaste need, kedda sinna 
omma ennest sü läbbi omma wihhamehheks 
teggid. J a peaks ka üks ja teine so waenlas-
test ehk wastalle ollema, ilma et sinnul sest 
süüd õlleks, siis ep õlle se ommeti mitte woi-
matta, ka nisuggust armastada, kui agga lig-
gimesse-armastus so süddames on. Sest ol-
leks se woimatta, siis ep õlleks Iesus meid 
mirte kastnud, et meie ommad wihhamehhed 
peame armastama; neid õnnistama, kes meid 
arrawannuwad; neile head teggema, kes meid 
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wihkawad; nende eest palluma, kes meile liga 
tewad, ja meid takkakuisawad. Sest, se 
läbbi, ütles Jesus, same meie essite omma tae-
wast Issa oigeks lapsiks, kes ka head teeb ig-
gaühhele, kes lasseb omma paikest kurjade ja 
heade ülle tõusta, ja wihma saddaba öigedele 
ja üllekohtustele. — Waatke nenda käskis 
Jesus, et meie isstgi waenlased peame armas-
tämä. J a selle asja sees, nenda kui keige 
mu hea asja sees, olli temmaasse meile kau-
niks õppetusse margiks. Arrauaerdud ja 
arrateotud pällus temma weel r ist i samba 
peäl omma waenlaste eest: 

^es t omma risti ? wallo sees 
Ta heldest' pallub nende ees. 
Kes wallo temmal' tewad. 
Ta südda lähhäb hallcdaks. 
Et nemmad ikka waesemaks 
Se patto läbbi läwad. 
Neist taewa pole heldeste 
Ta pörab ärra silmadke, 
J a pallub sure heälega, 
E t kuulwad laewad ja se M a : 
„OH! anna nüüd, mo Issa! andeks neile weel; 
„Sest pimme on jo nende meel." 

Nenda teggi Jesus. Agga mis teed sinna, 
kui sa teisega wihhas olled, ja siis keik wannad 
süüd ülleskissud, mis parrast sa enne waid ol-
lid? Ehk mis sinna teed, kui sa tahhab, et se, 
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kenne wosto finmtf middagi on, ei tohhi sinno 
parrast mitte kirriko minna? kui sa sellele, kes 
surnule wahhest liga teeb, nendasammoti jälle 
ja weel ennam kurja teed, klli sa agga wõid? 
— Mõtled sa wahhest ommas süddames nen
da : "kui Jesus armastas, neuda ei wõi min-
na mitte armastada;" et panne siis teised täh
hele , kes ka mnnd ep olnud, kui agga paljad 
innimessed. Josep olli paljas innimenne, ja 
ommeti teggi temma omma wennadele head, 
ehk neulnlad kül temmale kurja ollid teinud. 
Tehwanus olli paljas innimenne, ja ommeti 
loeme meie Apostlide teggude Ramatus , et, 
kui tedda usso parrast kiwwidega wissati, tem-
ma weel surmas omma waenlaste ja tavjatte 
eest Jummalat pällus, ütteldes: Issand! 
ärra arwa neile sedda mitte süüks. J a sinna 
isse, mis sa muud olled, kui innimenne, kenne 
nöornssed ja wiggadnssed Jummal keik ärra-
tuuneb, ja ommeti lasseb ta Iesnssc läbbi sin-
nulegi ilttelda, et sa mitte agga neid pead ar-
mastama, kes sind armastawad, (sest sedda 
teeb mõnni kurri innimenne ka;) waid ka neid, 
kes sind wihkawad: et ja mitte agga so hea-
teggiatele pead head teggema, (sest sedda teeb 
mõnni kurri innimenne ka;) waid ka neile, 
kes surnule liga ja kmja tewad. Jummal teab 
siis, et ka sinna ommad waenlased wõid ar-
mastada, kui sa agga isse omma süddant nen-
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de wasto mitte kõwwaks ei te. Ülle sedda, 
mis meie wõime, kui meie agga isse tahhame, 
ep olle Jummal ühtegi kastnud. J a tahhab 
sa omma mõistust agga uattoke prukida, siis 
sa kül isse uaad, et sa parreminne ei wõi 
omma waenlase peäle wõimust sada, kui 
et sa temmale head teed ni paljo kui sa 
wõid. Seeb se on, mis Apostel Paulus ka 
ütleb, nende sannadega: «kui sinno waenlase! 
nälg on, siis söda tedda; kui temmal janno 
on , siis joda tedda: sest, kui sa sedda teed, 
siis koggub, sinna tulli,ed süssi temma pea 
peäle." Ärra anna sis ennast mitte kurjast 
ärrawõtta, kuid wõida sinna kurja ärra heaga! 

15 v Olle agga ka omma ennese söbber, 
ja hoia sepärrast ennast liajomisst ja 
prassimisst eest. Ka se on üks maenitsus, 
mo Armad/ mis mitmele teie seast tarwis läh
häb. Sest mis kurjad kombed liguwad kül 
ennam Marahwa seas, kui liigjominne ja war-
gus? Needsinnatsed pahhad wisid on, parra-
go Jummal! ni rohkeste teie seas leida, kui 
olleksid nemmad teile jubba sündimissest sadik 
ommaks jänud. J a küllab se ka nenda on. 
Sest need emmad, kui nemmad katma peäl 
on, ei hoia ennast selgi aial laekumast .ja wah
hest uattoke warrastamast; ja se hakkab lapse 
peäle ktorn. Uskuge mind, et keik need him 
mud ja ihhaldamisftd, olgo head ehk kurjad, 
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mis emmal sel aial on, kui laps temma wö al, 
need sawad ka lapsest parritud. Sepärrast 
teie emmad heitke armo omma ihho koorma 
peäle. Kui teie sel aial ennast ei hoia liajo-
misse, wargusse ja muunde kurje teggude ja 
himmude eest, siis on se ka teie sü, kui teie 
lapsed parrast õnnetumaks saaksid. Agga ka 
sest tõuseb liigjomisse pahha wiis, et lastele, 
kui nemmad alles nödrokesftd on, wina ja õl
lut suhho sisse lastakse. Si in saab se jälle 
toeks, mis wanna sanna ütleb: 

Keigest sest näte teie jo, et teil liast jomis-
sest ennam kahjo kui kasso on. Jätke siis üks-
kord ka sedda wanna kurja kombe mahha, ja 
piddage ikka meles, mis Jesus ütleb: Hoid^ 
ke ennast, et teie süddamed ei sa koornm-
Nld liajõmivse ning liajomissega. Luk. 21, 
34. Nende sannade sees ei keelta koggone 
mitte, et meie ei pea söma ja joma, mis Ium-
mal meile annab; waid mis seal keeltakse, se 
on liigsöminne ja liigjominne: sest et kurjad 
himmud sest kaswawad, ja et innimenne t\v-
«ast sega allandab issegi moistmatta ellaiatte 
alla. Sest mis on kül jobnud innimenne? 
Ta on paljo sandim, paljo rummalam, kui 
üks moistmatta loom. Ellajas ei so egga jo 
ennam mitte, kui temmal nalja ja janno kus-
tutamisseks tarwis on; ja mõnni mõistlik i\v-
nimenni, kes visti iluninenne tahhab olla, joob 
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ni kaua kui ta meletumaks jaa6* Eks se põlle 
habbi? Kui rummal on üks joobnud inni-
menne pealt nahha! Mis ta ragib, mis ta 
teeb, keik se on rummal. O h i se teeb inni-
messe suggule habbi. Jätke tedda, ja kuulge, 
mis ma teid maenitsen! Sinna pissoke poisi-
kc! on sul himmo wina jarre!, lammata sedda 
himmo norelt, ja arra jo sedda mitte; sest se 
ei toida sind, egga a»rna simmle mitte rammo. 
Õlled sa nores eas kurja himmo wasto pan-
nud, siis ep õlle se sinnul raske wannas eas, 
et sa kurja himmo peale woimust saad. Ning 
sinna! kennel jubba peaks mõistus peas õlle-
ma, arwa isse arra, mis suur kasso sinnul 
sest on, kui sa liajomisse eest ennast hoiad, ja 
mis kahjo, kui sa sedda mitte ei te. S e kasso on 
ilma otsata suur, kes agga sedda tahhab tah-
hele panna; ja nendajammoti ka se kahjo. 
Kes jodik on, se körwetab omma sissekonnad, 
ia rikkub omma terwist arra; agga se, kes oi-
ge ia kassin, se prugib Iummala andid e»me-
sele rammnks. Kes jodik on, se on ikka hullo 
peaga, et ta ei woi mitte öiete tööd tchha; 
selle wasto on kassin innimenne ikka mõistlik, 
ia ussin omma töele. Jodik langeb wimaks 
nalja ia habbi sisse; agga öige ning kassin 
hoiab, ennast plldo eest. Jodik ei woi oiete 
suä egga umggada, sest et wiin lemmale wae-
wa teeb: selle wasto kinnitab kassilt innimen-

E ne 



66 Kolmas 

ne ennast õigel aial sües, ia jues, ia maggades. 
Iodik ei wõi isse ennesele, paljo wahhem teis-
tele abbiks olla;^ agga sellel kes kassinaste ellab 
ja tööd teeb, jätkab Jummal ni paljo, et ka 
waesed temma kaest abbi leidwad. Nenda nä
te teie nüüd, et jodikkul iggast polest kahjo, 
hädda ia häbbi on. — I a kes wõib ühhe jodi-
ko peäle lota? temma on üks arrapölgtnd ning 
teotuo innimenne siin ilma peäl; mio temmast 
wiimsel päwal wõib olla? parrago Jummal! 
Meie ei tahha kohhut mõista; sest sedda lähhäb 
Jummal isse tehha: agga truiste maenitfedes 
tulletame meie pühha kirja sannad mele, mis 
nenda on. Meie peame ärrasalgama keik 
ilmalikkud himmlld, ja peame moistlikkult 
ia öiete, ia jltlltmalakartlikkult ellama 
sessinnatses mailmas. Tit. 2,12. Ella-
gem ausaste, kui päwa aial, ei mitte pras-
ftluisses egga liigjomisses, ei mitte abbi* 
ello ärrateotamisses, egga kimalusses, ei 
mitte ridus egga kaddedussts. Röm. 13, 
13. I a ärge jõge ennast mitte täis wina, 
kust üks õnneto ello tulleb, lvaid sage tais 
waimo. Ewes. 5, 18. 

16. Auusta Jummalat, temma peäle 
kindlaste lotes, ja mitte ebbausklik olles. 
Kui moulult küssitakse, kas temma kül öiete 
ustlik ia risti innimenne on, siis ta kostab jut-
geste: jah! ma ollen. Watame meie agga 

tem-
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temma teggude ia wiside peäle, kül siis leitakse, 
et se tõssi ep olle, io enneminne sünnib arwa-
d a , et Jummal omma ollemissega temmal 
teadmatta on. Sest fui nisuggune Jummalat 
õiete tunneks, egga temma siis sedda ei teeks, 
mis Jummala ollemisse ia tahtmisse wasto 
on. Et sa Jummalat mitte õiete auustad eg-
ga temma peäle lodab, sedda tunnen minna 
sest, kui sinnul ebba - ja walle • usso wisid al
les on, ning kui so Jummala tenistussega 
ühte ei suuni, mis Jesus õppetab, ütteldes: 
J u m m a l on üks W a i m , ia kes tedda 
kummardawad ehk auustawad, need pea-
wad waimus ia töes kummardama. 
Joann. 4, 24. Ons Jummal üks waim. 
Mis Jesus isse tunnistas, siis peab tedda kül 
teist wisi auustama, kui se tännini sinnust 
tehti. Jubba se on wallemötte, kui sa arwad, 
ennast Jummalat õiete teniwad, et sa agga 
palwed teed, waimolikad laulud laulad, kirko, 
palwe-tunnile ia Iesusse Lauale kaid. Eyk 
kül ka se keik hea on, ommeti ep olle se koggone 
weel mitte keik. Waid mõistlikkud Jummala 
temstusseks on keige ennamiste se tarwis, et 
Meie temma mele parrast truiste mõtleme, el-
lame ia teme. Tenid sa mitte sedda wisi Ium-
Maltat, waid ükspäinis mõnne waljaspiddiste, 
ia issigi ebbausso wisidega; kas ma siis 
weel pean arwama, et sa Jummalat õiete tlin-

E 2, ued 
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ned ja telüd, et sa tedda waimus ja tões auus-j 
tad? PisMt kül! Mitmel on ft wiis, et kui 
nemmad pühha Laual käimas, nemmad ühte-
gi enne suhho ei wõtta. S e olleks nüüd enne
sest kül mitte laita, ehk kül Iestls isse, kui ta 
pühha öhtosöma-aega seadis, omma jüngrit-
tega enne sõi. Agga parrast wõttab mõnni ni 
paljo suhho, et ta milte wõib omma jalge peäl 
seista. Mis nisuggune w«<rne kül mõtleb? 
Ehk mõtleb temma nenda: "ollen ma enne 
sedda agga jomatta, kül ma siis parrast jälle 
wõin lakkuda, ia ihhule head tehha; sest hittg 
on jo omma ossa sanud." t Eks se olle otse \ 
nenda, tui ütieH temma: nüüd ma ollen Ium-j 
malat jälle melitanud: kül ta nüüd jätte min-
nule pattud andeks annud; nüüd ma wõin uut 
arro hakkada? Agga mis meleparrandaminne 
se on? Mis arm on sest lota? I a kuhha jaab i 
se tõotus, et head piddi tehtama? 

Kas wõib kül Jummal wölgo jätta 
Scll', kes nccd wöllad koggub teal? 
Kas armust se wõib osso wõtta. 
Et kül siin lodab Iesu peäl'; 
Kes agga patto sisse jääb, 
Ja armo isse tühjaks teeb? — 

Nende ebba usso wiside arrud on ni hirmus 
sured, et tüddi tulleks peäle neid keik üllesra-
kldes. Agga ommeti tahhan minna siin mon-

ned 
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ned ebbaustlikknd wisid nimmetada, wis rahwa 
seas keige ennymiste liguwad. Nenda on : 

1) K u i wadderid lapse towad nimme alla, 
siis üks naene teeb, lapse mähkmed rinna peal 
sallaja laht i , et ^ppetaja sedda ei pea nag-
gema, ning pistab lemmale leiba ia rahha sen-
na sisse, ja teeb lapse kaed ka lahti. Leiba ia 
rahha antakse lemmale separrast, et lemmal 
ei pea sestpudo ollema; ja kaed peastakse lahti, 
el lemmast peab üks hea tö-teggia sama. Agga 
el se tühhi ust on, sedda woite teie sest nahha, . 
et, kni sest abbi õlleks, siis ep õlleks jo neid 
koggone mitte leida, kes waesed olleksid ja lai< 
sad; waid keik inmnessed, kenne ristmisse ju-
res sedda kombi peti, olleksid aggarad tö « tea/-
giad ja rikkad. Nüüd agga name meie, et su-
rem innimeste hulk waesed kül, ja weel surem 
hnlk laisad on. Kus nüüd se ust! S e tulleb 
keige ennamiste immeks pcnmci, el ni mitte 
sedda ikka weel üllespiddawad, ehk nemmad 
kül isse tundwad, kui tühhi temma on, ja ehk 
kül se wasto ragitakse ja maenitsetakse. 

2) Ku i laps essimessel korral kirriko tulleb, 
siis ta peab rahha kirriko kottisse pannema, 
agga sette kolliga lüakft kolm kord lapse pea 
ümber. J a miksparrast ? Separrast et temma 
peab hästi kolis õppima ja meles piddama. 
O h sa ebba usklik! K u i sedda tarkust sünniks 

nenda 
, 
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nenda pea sisse lüa, kui mitto olleksid si 
da, kes targad olleksid! 

3) Tulleb haigus ehk mu wiggadus kogge-
matta, eyk saab ühhe käest middagi ärrawar
rastud, siis ta lähhäb sola pühhujatte ia nm-
de jure, kes ennast targaks nimmetawad ia ot
sib ennesele abbi. Kas tunneb kül nisuggune 
Jummalat? Kas ta lodab kindlaste temma 
peäle? Pissut kül! Sest ussuks temma jut-, 
geste, et Illmmala heldus ja wäggi ülle keik 
üllatab, kuidas wõiks temma siis ui ebbausk-
likkul kombel omma lotust teiste peäle ennam | 
heita, kui Jummala peäle? S e , kes keik on ' 
lönud, se on ka keikis paikus; ja et ta keikis 
paikus on, siis temma ka teab keik, mis ial 
on sündlnud ja weel simnib. Keige sallalamad I 
mõtted ia teud, keik on ia önnetus, keik, keik 
on temmal teäda. Ma ia laewad näitwad 
keikipiddi ülles, et temma wõib ia teab keik 
asjad, issegi need keige wahhemad, üllespid-
dada ia hoida. Temma peäle sünnib siis, kui 

.Petrus maerntseb, ommad murred heita; teni-
ma murretseb ka meie eest. Ta on abbi sead-
nud ka meile;, sest ta andis mõistust, mõistlik-
kud meled; ta andis rohto ja arstid; ta an-
dis mitmed muud head asjad, kust abbi ttllleb. 
Kui meie sedda keik oigel aial ia moistlikkul 
kombel prugime, ia kindla lotussega keige abbi 
andja, se on Jummala peäle mötleme; kül 

meie 

is Ui 
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meie siis leiame ka aialikko abbi, kunni aialik 
abbi Jummala targa nou järrel meile tossiseks 
kassuks tulleb. Aaga ebbaustlikkul kombel ei 
sünni mitte abbi otsida. Kes sola puhhuja ehk 
mu nisugguse teggia kaest abbi otsib, se otsib 
abbi petja kaest. Sest kes need on keige ennä-
miste, keilne kaest ni mitto teitest abbi nõud-
wad? Need on pea keik ehk rummalad ia keh-
wad innimessed, ehk jodikud. Laiskussest, nal
jast ia lakkumisse hilnmust kiusatud, katsuwad 
nemmad kerjamisse assemel sedda kunsti. Pal-
jas kiitleminne agga on nende kunst. I a peaks 
siin ia seal ka naitma neist abbi ollewad, siis 
se wigga, mis nemmad tahtsid parrandada, 
ehk mludo olleks parremaks sanud, ehk senna 
jure sai ka wahhest middagi prnkitud, mis tões
te aitab. Agga ne,we sola puhhamissed ja 
muud nisuggused tühjad ia ebba usklikkud kuns-
tid ei aita koggone mitte. Muido uemmad 
nendega kül isseennast wõiksid aidata, kui nem
mad isse waewas on. I a pealegi ep olle rntw 
mad mitte agga petjad, waid ka Jummala^ 
sanna teotajad, sest et nemmad ütlewad en-
nast Jummala sanna läbbi ommad kunstid 
teggewad. Sega nemmad teadawa melega se 
wasto tewad, mis Jummal ni kõwwaste keel-
nud ütteldes: "Sinna ei pea mitte Jummala 
nimme ilma asjata suhho wõtma; sest Issand 

ei 
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ei jätta tedda nuhtlematta, kes temma mm* 
me kurjaste prugib." 

Need kot n ebballsso wisid, mis ma praego 
ollen nimmetanud, ei olle üksikud, mis Vta-
rahwas piddawad ülles; waid nende arro on 
illua otsata. Nenda on: km kirriko kellad lü
akse , siis nemmad löwad wasto rinna, ning 
nik^uwad ommad põlwed; kirriko kella köis 
ning meewaht, mis Altari küünlatte peält 
wõetakse, peab haigust parrandama; ka an-
takse wahhest haigedele sedda sepi sisse, misga 
surno kehha pesti. Agga sega wõiwad haiged 
weel haige«naks sada keige enllamiste, kui sur
nul enne hakkaw tõbbi olli. Surnlltte kirSto 
sisse pannakse neid asjo, mis neil ello aial arm-
sad ollid, ning üht sepi tükki, purju - nöala ja 
pole koppika rahha. Kalla - niug linnopüüd-
1'attel on ka mitmed ebba-usso wisid, ning 
kui ühtegi ei tahha ennam aidata, siis se walle 
usk on, et suitsetamissest peab kasso ollema; ja 
nenda on weel mitmesuggune walle ust teie 
seas likumas, kust selgeste nähha, et pimme-
dussel ikka weel wõimus on; sest seal, kus 
walgus paistab, ehk kus oige risti usk on ja 
ellab, seal ep olle ka nisilggust rummalust mitte 
leida. Seal prugitakse kül mõistlikku! kombel 
sedda abbi, mis Jummal on seadnud; agga 
keige ennamiste lodetakse temma peäle, se 

% Jummala peäle, kes woih aidata, kui ka keik 
mu 
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mu abbi pudub; kes aitab ei mitte ellus üks-
'j>a'rns, mib ka surmas, ja pealegi parrast 
siirma. Nenda ollid ja on neid weel, kennel 
tõssine ja kindel lotus Jummala peäle. Pan« 
gem ka sedde tähhele, mis pühhad kirjad meile 
üllesragiwad sest waggast Jobist, Tawetist, 
Paulussest. Hiob sai kül kiusatud, et ta piddi 
Jummalast arratagganema. Agga kesk temma 
keige mrema waewa ja hädda sees, ütles tenl-
ma ommeti: peaks ka Jummal mrnd tapma, 
siiski tahhan ma temma peäle lota. — Tawet 
olli üks suur kunningas, kenuel warrandus, 
wäggi ja wõimus kül olli, misga temma tn« 
nimeste arwades ennast kül olleks wõinud ai-
data; agga ta ei an»lud ennast sega mitte ar-
rapetta, waid lotis ikka Jummala peäle, ja 
otis keik head temma kaest. Sepärrast olli 
temmal ka, julgus Jummala pole hädda ja 
risti aial. Ükspäinis J u m m a l a jures, üt-
les temma, on lno hing wait, tenima käest 
tulleb mulle abbi. Temma on ükspäinis 
nro kaljo ja lno öinnistus, mo körge war-
jo paik, minna ei fa wägga kõikuba. Laul. 
R . 62, L. 2. — Paulus olli ka mitmes had-
das maal ja merre peäl; agga ommeti ei fai> 
künd temma mitte Jummalast ärra, waid tem-
ma willetsusfed kinnitasid tedda weel ennam 
kindlas uskus ja lotusses, nenda et ta julges-
te ütles: ma lodan, et mulle ei ühhestki 

a& 
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asjast ei pea häbbi sama, waid et Kristlls 
keige julgusftqa, kui ikka, nenda ka nüüd 
peab wägga aullstud toa minno ihhus, 
olgo se ello ehk surma läbbi. Wilip, i, 20» 
J a kes on meid parreminne õppetanud ka lo-
tusse polest, mis meile tulleb olla Jummala 
peäle, kui Jesus isse? Temma surma kauna-
tamissed ollid jo ni hirmsad ja ni rasked, et ta 
piddi wimaks isse wälja hüüdma: "Mo Ium- , 
mal! mo Jummal.' miks sa miud olled mahha 
jätnud?" Agga seddamaid tulli jälle se mötte 
temma mele taggasi, et Jummal keikide Issa 
on, issegi keigessuremas waewas ja kannata-
misfts, ja hinge heites ütles temma weel kind
la lotussega: "Issa! sinno katte annan min-
na omma. waimo." )*-

17. -Ärra unnusta , omma liggimesse 
wiggadussed nähhes, isseennast parraw 
damarra, ia mõista issiennese peäle m* 
nam kohhut, kui teiste peäle. Neid on 
ni paljo, kes kül liiggimesse eksitussed ikka tah-
hele pannewad, agga nende enneste ekstussed 
kanawad nemmad õigeks ja heaks. J a se tul-
leb sest, et nemmad ikka teiste, agga mitte 
enneste peäle waatwad, et nemmad mitte en-
nestele öiget arro tewad süddame luggu polest, 
ehk, kui Paulus ütleb, isseenneste peäle mitte 
kohhut moistwad. Iggaühhe wasto, kes nen-
da teeb, ütleb Jesus: "mis sa sedda pinda 

naad. 
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naad, mis so wenna silmas on, agga sedda 
palki, mis so ommas silmas on, ei panne sa 
mttte tähhele?" Need keigewahhemad süüd, 
tahhab Jesus üttelda, mõistad sa omma lig-
gimeosest ülleskiskuda, ja tead iggaühhele neist 
juttustada, agga so ennese eksitussed, mis 
wahhest paljo suremad ja raskemad on, neid 
sa katcad mitmel wisil, mitte kani - ja wani-
dega, ja tahhab pealegi weel, et teised neid 
peawad heaks kiitma. — Mitnel innimeste! 
OH se pahha wiis, et nemmad ellades ei lausu 
sest heast, mis liggimenne teeb; agga eksib 
temma wahhest, siis üks ainoke keel tuhhande 
assemel on; siis tõstwad nemmad ni kurjad 
kõnned selle liggimecse peäle, ja wallctlewad 
ni paljo senna kõrwa, et surem ossa neist kön-
nedest muud ep olle, kui walle. Peaksid agga 
nisuggused õiete mõtlema se peäle, mis Apostel 
Paullls maenitseb, ütteldes: M i s sa omlna 
liggitttevse peäle kohhut mõistad? ehk mis 
sa onuna liggimest mikski ei panne/ Sest 
meid peab keik Kustusse kohtojarje ette 
seisatavama. Sepärrast peab iggaüks 
meist wseennese eest Jummalale arro and-
ma. Sepärrast ärgem mõistkem teps koh-
hut teine teise peäle; waid mõistke enne-
minne se peäle tohhuy et ükski omma lia/ 
gimessele tülli egga pahhandust ei te. Röm. 
14, 10 .12 .13 . Olleme meie isseennast par-

ran< 
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randanud, ja meie näme, et meie liggimenne 
ikka weel eksib, siis on meie kohhus, et meie 
tedda maenitseme ja parrandame; agga meie 
peame ennast hoidma tedda kurwastanast, ja 
temma eksitusftd laiale lautamast. Isse olled 
sa jo alles paljas innimenne, olleksid sinna ka 
se keigeparrem. Kes seisab, ütleb sepärrast 
Paulus, se katsugo, et temma ei lange. J a 
ikka, kui sa teistega seltsis olled, siis mõtle 
enne ärra, mis sa seal tahhab räkida, et liggi-
messe au ja hea nimmi so kelest mitte rikkutud 
ei saaks. Peaksid sinna nende kokko juhtu-
ma, kennel se wiis on, kurjad kõnned liggi
mese peäle tösta, ja tedda laimada; siis är-
go sago so keel mitte msugguste ksnnede ossa-
lisseks, waid enneminne kana keik heaks, kui 
se ial wõib olla. Kahhekeeltsele tulleb ikka wi-
maks suur hukkamoistminne. Sepärrast ütleb 
Jesus: ärge mõistke kohhut, siis ei mõis-
teta katete veale nutte kohhut; ärqe moisi< 
ke bukka t siis ei mõisteta ka teid mit te 
hukka. Needsinnatsed sannad tulleta saggedas-
te mele, ja ohka siis nenda Jummala pole: 

V^ ind aita liggimesft au, kui omma auu hoida, 
Ja temmast häbbi, kurja nou, kui jouau, ärrakeelda. 
Tru südda, ja üks puhhas meel 
Sc olgo mul , ja minno keel 
Keik wallet jätko mahha! 

18. Olled 
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18. Õlled fa abbiellus, siis ella ka ftäl 
fees ausaste, kassinaste ja puhtaste. 
Meel lahhab halledaks, ftdda nahhes, km 
sandiste ja häbbematta mitto abbiello°rahwast 
meie aial ellawad, rideldes, tapledes, ja teine 
teist wahhest kui koerad pekstes. — Oh! se on 
hirmus. Nisuggllftst roppust ellamiösest on 
ehk mehhel enimm, ehk nacsel ennam süüd; ehk 
nemmad on mollemad süallused, kui nemmad 
mitte truiste meles peawad,mis Apostel Pau-
lils maenitseb, ütteldes: Mees tehko omma 
naestle ftdda melehead, mis kohhus on, 
ja nendasammoti naene ka mehhele. S e -
parrast reiegi, igga mees ennest kohhal at* 
mastago omma naest nenda, km isseen-
nast; agga naene katsko, e t t a w ö t t a k s 
meest karta, i Kor. 7, 3. Ewes. 5, 33. 
Meie önnisteggia Iesuõ tahhab, et igga paar 
abbiello - rahwas peawad nisuggust ar»nastust, 
truust ja ühtstlggust meelt teine teisele ülles-
naitma, kui olleksid nemmad mollemad üks 
ihho ja üks hing. S i i s ebsite on abbielloga 
üks önnis.luggu. Muido on ta pörg jubba 
Ma peal. Ühtlase peawad siis abbiello-rahwas 
teine teisega wasto wötma, mis Iummal 
nende peale panneb, olgo head ehk kurja, 
römo ja willetsust, rikkust ja waesust; egg» 
nemmad ei pea ennast lahhutama enne, kui 
Inmmal isse neid lahhntab surma labbi. Wa-

dame 
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dame meie nüüd mitme abbiello-rahwa ella-
misse peäle, siis näikse, kui olleks se keik neil 
hopis teadmatta, ja kui salgaksid nemmad om-
ma enneste lodud meelt ja mõistust ärra. Sest 
ni paljo tunneb jo iggaühhe lodud meel ja 
mõistus, kui abbiello üht paar rahwast ühheks 
ühhendab, et siis iggaüks isseennast widkab 
ja kurwastab, kes omma abbikasa! rotfjüab ja 
kurwastab. Agga parrem luggu ep olle Ma 
peäl mitte leida, kui nende abbiello, kes teine 
teisega keik Jummala kasso ja seadmisse järrele 
aiawad. Si in aialikkult ja seal iggaweste kin-
nitawad nemmad omma onne. Nemmad on 
head maiapiddaiad, ja Jummal õnnistab sega 
nende katte-tööd; nende lapsed ja perre on 
sannawötlikkud; Jummala kartus, ja ausad 
wisid ja kombed on keiges nende maias leida. 
Muud abbicllorahwas õppiwad neist, kuidas 
neilegi tulleb abbiellus ellada. Nende lapsed 
näwad, kui hästi, armsaste ja wisi parrast 
nende wannemad ellawad; sepärrast nemmadke 
jubba norelt õppiwad hästi ellama. Waatkc, 
ni hea luggu on jubba siin ilmas igga wagga 
ja ausa abbiello - rahwaga. 

Mis nende ammet nõuab neist, ses aitwad nem-
mad teine teist, 

J a nenda wõtwad nende kaed jo M a peäl tehha 
paljo hääd. 

Ehk ello koorm neid waewatab, siis üks kui 
teine awwitab, 
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Ja teine aitab teisele need koormad kanda truiste. 
Ja lahhutab siis surm ka neid, siis ütlewad: 

„kül Iunuual meid. 
Et teine teist ni armastab, ka ükskord taewas 

ühhendud." 

Agga teie, kes teie ommas abbiellus mitte 
nenda hästi ellale, piddage meles, mis teie 
praego ollete luggend,ja otsige ülles, mls puh-
had kirjad waggast abbiello-rahwast üllesragi-
wad, kui ollid Abraam, Isaak uing Jakob ja 
nende naesed. Iggaüks teitest tulletago mele, 
mis ölniis luggu öige, ja mis haddalillne lug-
gu santi abbielloga on. Iggaüks teitest olgo ar-
molinne ning pitka melelinue omma abbikasa 
wasto; ta ellago kassrnaste ja puhtaste, ja 
hoidko ennast keige roppusse ja kimalusse eest, 
et abbikasa südda mitte külmaks jaab. Mees 
ärgo olgo armoto naese wasto, ja naene ärgo 
olgo laist; sest naeste rahwa laiskusse ja hole-
tusse läbbi lähhäb keigeparrema perremehhe 
maiapiddamilllte hukka. Naene piddago siis 
ka hoolt omma mehhe kasso eest, sest se on ka 
temma kasso; ka ärgo olgo temma mitte rop 
egga roiane ommas maiapiddamisses, et mehhe 
peäle tüddinus ei tulle temma parrast. Mees 
jälle ärgo söimago mitte omma naest, weel 
wahhem peksko temma tedda; sest kus jubba 
peksmiune on, seal on ka abbiello armastus 

, otsas. Ka ärgo lakkugo, ärgo praosigo mees 
i mitte 
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mitte teiste seltsis sedda ärra, mis ta ennesele 
temnd, ja mis ta peab naese ja laste tarwiks 
hoidma. Ka sini on tarwis maenitseda, et ni 
mees kui naene ennast hoiaksid liajomist eest, 
sest et ka abbiellus üks õnneto luggu sest tulleb. 

Sinna, kes sa alles weel wallaasse! põlwel 
olled, ärra ennast anna abbiellusa mitte enne, 
kui sa õiete tead, mis abbiello on ja tähhendab. 
J a siis hakka sedda, ei mitte ebbausso wiside-
ga, waid Jummalaga nou piddades. S i i s 
wõid sa julge olla, et so asjad hästi käiwad. 
Katsil agga enne keige holega, kas sellel, kedda 
sa ennesele sowib abbikasaa, ^ ka head wisid ja 
Iltmmalakartus oll, ja ärra ütle mitte parrast, 
et so südda wallotab, ja et sa tedda ei wõi 
kannatada: sest se olleks agga üks mark, et sa 
mitte Jummalaga omma abbiello hakkand, 
waid kerge ja holetuma melega. 

19. Kedda Iuml l l a l abbiello lastega 
õnnistab ^ need kaswatage neid temma 
auuks ja innimeste heaks. Ka se tulleb sil-
mawega kaebada, et lapsed ikka weel rn sandis
te ülleskaswatud sawad. Küllab nüüd se keige 
ennamiste sest tulleb kui wam«mad isse rum
malad on, ja ommas nores eas ep olle parre-- 1 
mat öppind. Si is kaswatawad nemmad lap-
ftd nendasammoti, ja nenda saab se wanna 
sanna tõeks, mis ütleb: kui Kand, ni wös^ 
sild. Issa ja emma ep olle parremat näinud, 

laps 
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laps ei na sedda ka mitte. Ja nenda sawad 
lapsed ikka ühhe wisi peäl ülleskaswatnd. Kus 
Iesusse öppetllst kulutakse, seal ei peaks kül ial 
nutte rummal laste kaswataminne ollema. 
Mikspärrast olleks Jesus muido üttelnud: 
kui kegi ühhe nisuggust lapsokesse wastoa 
wõttab minno nimmel, se wõttab mind 
wasto. Matt. 18,5. Se OH, kes lapsed mu
da peab, ja hoiab, ja õppetab, kui oige risti 
innimessi kohhus on, kes neiwa neile head 
teeb, sest tahhab Jesus arwada, et ta temmale 
sedda head teinud. — Teine wannemad! ärge 
wabbandage ennast mitte ütteldes: meie ei sa 
neid parremaks. Et se agga tühhi jut on, sed
da wõite teie isse pea kül mõista. Jubba siis, 
kui teie lapsed alles nödrokessed on, moistwad 
nemmad keiksuggused roppud sannad, kõnned 
ja laulud; kurrat ja muud wandumisse san-
nad ligguwad ikka nende suus; tubbakast ja 
wina moistwad nemmad ka jua. Kust nemmad 
nüüd sedda on õppind? Kas ommast peast ja 
isseennestest? Ei koggone mitte^ waid teist 
on nemmad sedda kuulnud, näinud ning öp-
pilw. Sega on nemmad need sandid wisid was-
to wõtnud, ja otsego ommaks teinud. Noor 
Warres ei wõi kannaste laulda, sest wanna ei 
laula isse mitte parreminne. Wagga tarwis ott 
siis se, et teie ennast isse essite parrandate. < 
Wõttate teie agga isse parremad kombed ja « 
wisid armastada, jauate teie isse need kurjad ' 

F waw M 
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wandumiste, lakkumisse ja wargusse ammetid 
mahha, ollete teie isse jummalakartlikkud ja 
mõistlikkud; küllab siis teie lapsed ka parremaks 
ja targemaks jubba norelt sawad. J a kust se 
tulleb, et »ü mitmed suremad lapsed ci mõista 
issegi Issa meie palwe - sannad, egga need künl-
me käsko, paljo wahhem weel ramato sest lug
geda? Nende wannematte enneste holctl.ssest 
ja rummalusast tulleb se jälle. Meie olleme, 
mõtlewad nemmad, nendasammoti ülles kas-
waud, ja ellame segiparrast. Sawad wanne-
mad maenitsetud, et nemmad lapsed nores eas 
peawad kolisse saatma, siis nemmad ütlewad: 
mis se jootuke peab õppima ? ta on weel wagga 
nödroke. J a nenda jaab ta senniks, kui ta jõuab 
kahhekümme aastaseks. E i ! nüüd ei wõi en-
nam ota, llüüb peame tedda kirriko saatma lug-
gema. Agga ta ei mõista ühtegi. Küssid 
nüüd õppetaja: miks ta polle õppind? siis 
need wannemad kestwad: jah! mis tehha? 
ta on jo wannaks ning temma pea tuimaks lai-
nud; meie olleme tedda ka parikorda kolisse 
saatnud, ja olleme tedda kül peksnud, agga 
temmast ep sa ennam ühtegi. Seeb se on.' ol-
leksite teie wannemad tedda nõdrast põlwest 
lastuud kolida, siis ta mõistaks ramatut; ol-
leksite teie se ees, et teie temma kuuldes roppud 
ja rummalad kõnned ragind, ja wandund, ig
ga hommiko ja õhto temmaga ühtlase Innuna-
lat süddamelikkult pallund, kül ta siis mõis-

taks 
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taks Iummalat palluda; olleksste teie se ees, 
et teie tedda öppitaltlio tubbakast ja wina jo-
ma, tedda head ja kassi-lad wistd lasknud op-
pida, kül ta siis ka mõistaks wisi parrast ellada. 
Oh, teiewaynemad! mötlege mls rasked süüd 
ja arro teie enneste kae!a peale tõmbate! Tead
ke, et Iummal teid seks on pannud, et teie om-
mad lapsed heasti peate ülleskaswatama, niug 
et Iummal neid jälle ükskord teie kaest taggasi 
küssib l kas ta neld woib stl wistl lvasto wöt-
ta? ni rummalad, ni totred, ni jummalakart-
matta ei ja «lemmad luitte ei Iummala egga 
hea illnimeste ees seisma. J a mis teie kül ar-
wate, kuhho «lemmad munaks sedda wisi sawad. 
Teie ihho, teie «verri on «lemmad, ja teie sadate 
neid omma holetusse labbi hukkatusse sisse. 
Nemmad piddid jo ristikoqgodusses olle«na ot-
stgo taimed, «uis taewa riklie piddid ülleskas-
wama; ning teie kelate ncile sedda arra sega, 
et teie neile head öppenlst, vms neil ni tarwis 
õlleks, klli taiinedele kastlninne ja märg, et teie 
neile sedda õigel aial ei arn«a, et nemmad wi-
lnaks peawad arrallartsilna. Pange oinmeti 
neid tahhele, kes oiged ja head wam«emad on. 
Need kandwad hästi ja truiste hoolt, et,«ende 
lapsed öiete ja kui risti innimessed ülleskaswa-
wad. Keige holega peawad nemmad se eest 
murret, mis neile ihho ja hinge polest tarwis 
ja hea on. Er siis nende lapsed mitte omma 
termist arrarikkuwad; et nemmad mitte rmn-
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mälusse sisse jäwad, waid sedda õppiwad, mis 
läbbi nemmad ükskord ni hästi ennestele kui 
teistele siin ilmas wõiwad tossist kasso sata; et 
nemmad risti usso õppetussed mitte aqga õppi-
wad mõistma, waid ka hea! melel ueude järrele 
ellanm: se on ikka keige usilikko issa ja emma 
surem nlurre, mis nemmad omma laste parrast 
peawad, ni paljo ia ni truiste, kui nemmad ial 
wõiwad. I a nenda hakkawad nemmad aeg
saste ommad lapsed ülleskaswatama. Neil 
polle sedda wallemõttet kui olleksid nõdrad lap
sed hea asjade öppimisseks ka uõdrad. Paljo 
euna!n mõtlewad nemmad nenda: wõiwad no-
drad lapsed kurjad asjad õppida; miks siis ka 
head mitte? Nemmad ci, lö egga peksa omma 
lapsi ka mitte, kunni head faunat* ja maenit-
sussed alieö weel aitwad. Tahtwad need mitte 
aidata, siis andwad nemmad lastele hirmo; 
agga sedda tewad nemmad mitte akkilisse egga 
wihhase melega, waid nenda, et laps isse naab 
ja tunneeb, et ta hirmo wäärt olli, keige ennä-
miste tewad ia ellawad nemmad isse nenda, kui • 
nemmad neid maenitsewad; sest et nemmad kül 
teadwad, et muido keigest manitsusse- ja hirmo-
andmissest kasso ep olle. J a oh mis hea luggu 
on nisuggustetruiwannemattega aialikkult ia 
iggaweste! öunisteggia isse tassub nende 
hooltkandmist ia truust ärra, ütteldes: "mis 
teie ial ollete teinud ühhele nendesinnaste wah-
hemalte seast, sedda ollete teie mulle teinud." 
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Te^ kes omma lapsed hästi ülleskaswatab, se 
on Jummala sarnane, kes ka kuiIssa meie kev 
kide eest hoolt kannab, ia meile keik jaggab, mis 
meil töeste hea ia tarwis on. Kes omma lapsed 
hästi ülleskaswatab, se teeb sedda, mis innmes-
tele heaks tulleb; sest ta sadab neile ansad ia 
kõlbawad liikmed, sest meie olleme keik teme teise 
liikmed. I a sega teeb ta isftennesele paljo rõmo 
ia head, kui ta jllbba siin ilmas naab, kuidas 
temma lapsed siggiwad, ia heaks innimessiks 
lawad. Nisuggulle room olli Abraamil temma 
pöia Isaaki parrast. Sedda rõmo tundis wi
maks ka Jakob omma laste polest; ja ta olleks 
paljo enneminne ia ennam rõmo neist tunnud 
põlleks ta Josepi! mitte ennam armastanud, 
kui keik temma wennad. I a mis suur rööm olli 
kül Iesusse wannemil, fui nemmad näggid, et 
keik nende waew ja truus, misga nemmad ted
da ülleskaswatasid, ni hästi korda laks, nenda 
et Jesus kaswis tarkusses, ja pitkusses,ja ar-
mus Jummala ia innimeste jures. I a , oh! 
kui sure rahoga wõiwad tulid wannemad siit 
ilmast arralahkuda, ia julged olla se peäle, et 
nemmad omma lastega Jummala ette kokko 
jälle sawad, ütteldes: "Slin olleme meie ja 
need, kedda sinna meile annud. Kui meie non-
dega ollime ma-ilmas, hoidsime meie neid sinno 
tahtmisse sees, ia ükski ep olle neist ärra kad-
dund." Tõssi, wagga tõssi on siis se, mis üks 
wanna tark Jummala mees ütles: "Kes om-

ma 
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wa last hästi ülleskaswatab, saab temmast rö» 
mo tunda, ja temmast kitelda tutwade ftas. 
Kes omnm pöia õppetab, se on rõmus temma 
parrast sõbrade ees. Ommas ellus näggi ta 
sedda, ja olli rõmus, ia ommas ello otsas ei 
olnud ta kurb." 

20. Teie lapsed! auustage ommad wan
nemad. Teie auustate neid, kui teie neile ar-
wastust üllesnaidate, nende sanna kulete, ja 
neid armsaste ia kalliste peate. Ni mitmed 
pühhakirja kohhadmaenitsewadsedda. Sinna 
pead, ütleb Jummal, omma issa ia omma em
ma auustama, et so kassi hästi käib, ia sttrna 
kaua ellad Ma peäl. Apostel Paulus maenit-
ftb nenda: "Lapsed, kuulge omma wannematte 
sanna keige asjade sees; sest se on Jummala 
mele pärrast. Auusta omma Issa ia emma, se 
on se essimenne kasfosanna tootussega." I a 
Sirak rägib sest asjast sedda wisi: "Kes issa 
auustab, se leppuab pattud ärra; ja kes omma 
enuna aaustab, on selle sarnane, kes ennesele 
warrandllst tallele panneb. Inbba sest wõite 
teie nähha, kui wagga ounistud teie ollete Illm-
mala polest, kui teie head ia sannawötlikkud 
lapsed ollete teie wannematte wasto. Teie 
auustate jo Jummalat, kui teie ommad wanne-
mad auustate; sestIummalon ennese assemelle 
wannemid teile seadnnd, I a sesamma Jummal 
tassub iggaühhele, kes üks hea laps on onuna 
wannematte wasto, sure armo ja önuistussega 
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ärra; tulgo se katte, millal ta tahhab. Josep, 
kes omma wannematte wasto hea ja sannawöt-
lik laps olli, olli kül essite sures waewas, agga 
parrast sai temma ka sedda rohkeminue Ium-
mala armo ja öluüstust kane. Ka seon üks hea 
luggu, mis igga hea lapsega on jubba siin M a 
peäl, et temma wannemad tedda ikka ennam 
armastawad, ja ikka surema holega temma ön-
ne eest hoolt kandwad. J a kus on se hea inni-
wenne, kes »md ei peaks armastama, kes san-
nawötlikkud lapsed on omma wannematte wa& 
to? Neil on au ia kitust igga hea innimesse ju-
res; neil on ellus, neil on surmas rahho. Agga 
teie, kes teie kangekaelsed lapsed ollete omma 
wannematte wasto, ehk teie, (kohkudes mõtlen 
minna sedda, ja sowin, et se risti koggodusas 
hopis kuulmatta olleks!) kes teie nenda pahha-
rettiks läinud, et teie ommad wannemad söima-
te, ia neid peksate: mis head luggu tahhate teie 
katte sada? Eks se polle pal, mis taewa pole 
kissendab? Nisuggused kurjad lapsed ei kolba 
wimaks kuhhogi. Iggaühhele on nemmad agga 
teotuseks ja häbbiks. Issegi sandid innimessed 
tagganewad neist ärra, kui paljo ennam ausid 
ja head. Hirmsad önnetussed ja nuhtlussed on 
nendel liggi. Oh! kui ial weel kegi nisuggune 
tigge laps olleks, se kahhetsego kibbeda nuttoga 
omma hirmsa patto, se öhkago truiste ümber-
pöördes Jummala pole, et ta temma kõwwa 
süddant pehmeks teeks/ se wadago hea lc-.ste 

pea-
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peäle, et ta neist öppiks omma wannemad auus-
tämä. Jesus, kes surem olli, kui teie lapsed keik 
ollete, se auustas ommeti omma wannemad, ja 
näitis sedda weel risti sambas ülles, et ta tan-
nalik olli omma emma wasto ja tedda armas-
tas. Oh lapsed! mötlege agga saggedaste se 
murre ja waewa peäle, mis wannemad nainnd, 
teid kaswatades, mis nemmad nüüdki weel teie 
parrast näwad; mötlege sedda haigust ia wallo, 
misga emma teid ilmale toi; sedda hoott, misga 
teid hoiti, et teie piddite mitte kahjo sama; sedda 
nälga, mis wannemad isse piddidwahhestkät-
suma, et nemmad agga teie kohto wõisid taita. 
Mis olleks kül teist sanud, kui teie wannemad 
polleksid mitte hoolt piddanud teie eest? Jubba 
ambo olleksue teie otsas! Mitmest kahjust, mit
mest häddast on nemmad teid peästnud. Kui 
teie sedda keik üllesarwata küllab teie stis leiate, 
et nende armastus teie wasto surem on, km et 
teie ial neile sedda wõiksite katte jälle tassuda. 
Km wagga kurjad olleksite teie siis, kui teie 
mitte se eest head ja sannawötlikknd olleksite 
nende wasto! 

2 1 . Teie l e iwaga verrewannemad, ob 
ge öiged ja helded omma perre w a s t o ! S e 
on parrago Jummal! saggedaste kül leida, et 
mõisa ja perrewannemad wagga kõwwad on 
omma perre wasto; et nemmad neid kül sünni
wad lia tole, agga neile mitte andwad, lnis öi-
gus ja kohhus on, waid neid wahhest weel ri-
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suwad. Sedda ei tahha Jummal koggone mitte. 
Apostel Panluö maenitfeb nenda: teie issan-
dad, tehkc neile, kes teie jures on tenimas, 
sedda, mis öigus ja kohhus on, ja teadke, 
et ka teil Issand on taewas. Kol. 4 ,1 . Ni-
silggused leiwa - wannemad, kes omma perrelt 
mitte öiget tenistusse.palka ei anna, need on 
üllekohtused wargad. Oiged ja waggad leiwa-
wannemad tewad mitte nenda. Waid nemmad 
piddawad omma perrelt sedda,mis nemmad mv 
le tõotanud. Nemmad ei waewa neid mitte lia 
töga; nemmad piddawad neid innimessiks,risti 
innimessia, kes Jummala ees nendega ühhe-
suggused on. Sest Jummal ei pea mitte luggu, 
missuggusest suggust innimenne on, waid, kes 
õigust teeb, se on armas temma melest. Nemad 
on tannalikkud omma perre w.asto, ja tassuwad 
neile issiärranis weel ärra, kui nemmad öiget 
truust ja hoolt kandmist üllesllaitwad; ja sega 
kinnitawad nemmad omma perre, kui ta ial öige 
ia hea on, surema õigusse ia muisse sees. Ka 
kannatawat» nemmad, kui perre wahhest eksib. 
S i i s essite, kui ta teadawa kurjusse ia patto 
sees ellab, ia ennast ei parranda, siis essite an
takse hirmo, ia kui se ka ei aita, siis tehhakse 
neid lahti. Keige ennamiste kandwad head per-
re - ehk leiwawannemad se eest hoolt, mis nende 
perre tössiseks heaks tulleb ihho ia hinge polest: 
ja kui üks ja teine perrerahwa seast haige on, 
siis nemmad tedda ainoad nipaljo, kui nemmad 

wõi-
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wõiwad. Ja nisugguste leiwawannemattega 
on lubba siin Ma peäl õnnistud luggu. Sest se 
on jo Iltmmala mele parrast, et nemmad omma 
perrelt õigust ia heldust nllesnaitwad. Sedda 
tassutakse neile jubba sega, et ikka kohhe nende 
maia piddaminne parreminne korda laab kui 
ka agga üks nende perrest, tru on nende wasto, 
ja sedda holega teeb, mis tulleb tehha. Sedda 
tundisAbraam omma sullaseElieseri,ja se sõdda' 
pealikKapernauma linnas. Agga needsinnatsed 
kaisid ka omma perrega hästi ia ausaste ümber. 

<TMW/X««W«M> 

Neljas Pcatük. 
M o Armad! mul on weel monned sannad 
teiega räkida, ja teie tete hästi, kiu teie neid 
mitte pahhaks egga naeruks prnrneie, et kül 
nemmad teist ehk weel prukimatta ja alles teil 
woorad weel on. Sedda ennam pallun teid, se 
peäle tähhele panna. Mötlege siiis, et kui inni-
messe hing ennam wäärt ja parrem on, kui el-
laiatte hing; siis on ka temma ihho ja ihholik-
kud liikmed ausamad, kui ellaiatte ihho ia liik-
med. J a sepärrast tulleb innimessele ka ihho-
likko puhtusse ia kassinusse eest hästi hoolt 
kanda, ia ka waljaspiddi ennast kui innimest 
ülles liaidaca. Pange siis tähhele! 

i . Olge ni paljo, kni teie polest sünnib, om-
ma ihho rie/te polest puhtad ia kassinad. Keik 
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tö ei anna fui mitte febtxi, et iggal aial rided 
woiwad kannad ia puhtad olla; agga se onp 
meti korda lahhab, et km so tö tehtud on, sinna 
teised rided jälle peale panned. 

2. Pesse omma kaed ja silmad ikka puhtaks. 
Monni ei te sedda keige naddala läbbi, ja otab 
senni, künni temma sauna lahhab. Igga kassin 
innimenne peab jo tüddüuma sedda nahhes, tui 
üks nijuggnne omma musta kaega leiba wöttab. 

3. Arra lasse ommad küned mitte nenda 
pilkaks kaswada. S e on üks parrati holetus, 
mis teie seas ikka weel on. Monnel on ni ptt° 
kad külled, et ta woiks nendega ommad wanne-
mad mullast waljakiskuda ilma labbidatta. 
Leika siis ikka wisi parrast ommad küned, kui 
nemmad wagga pilkaks kaswand. 

4. Soe omma pead igga hommiko, kui sa 
üllestoüsed, ehk ommeti mo,:nekord naddalas, 
ja arra salli mitte, el taind ni rohkeste kaswa-
wad, et teist innimessi arrakohkutakse nendega. 

5. Õlle ikka wisi parrast, ia terrela keik kes 
so wasto tllllewad, enne kui nemmad sind ter-
retawad. J a peaksid nemmad sind ka mitte 
tannama, siis ep õlle sinnul sest ommeti mitte 
habbi, waid an. 

6. Kui sa woöra tuppa tulled, ja õlled terre-
tanud, siis arra seisa mitte, kui olleksid sinna 
keleto. Monnel on se wiis nenda, et ta, woora 
jures olles, ei lausu mitte sanna enne, kui tem-
mastküssttakse: mis satahhad? ehk mis sara-
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gid? Nüüd hakkatakse essite üllesrakima, mis-
parrast temma tulli. Muido jääksid nemmad 
wahhest pole p.awa läbbi nenda tummi wisi 
peäl seisma. Ärra te sinna mitte nenda,waid, 
teiste jure tulles, terreta neto, ja rägi ilma ae« 
ga wnvicamatla, ja ilma et enne küssitakse, 
warsi sedda selgeste ja wlsi parrast ülles, 
mispärrast sinna tullid. 

Kül olleksid ikka weel mitmed muud head 
õppetussed ja maeuitsussed, uus ma teile, teie 
heaks wõiksin anda; agga ma arwan nenda: 
olgo seks korraks! Wõttate teie agga keik sedda 
hästi meles piddada, ja se järrel muste tehha, 
mis sesinnane ramatoke t̂eid selgeste õppetab 
ja maenitseb; oh siis on minno waew, sedda 
kaotades, rohkeste tassutud. 

Wies Peatük. 
M u l on se hea lotus teie keikidest, mo Armad: 
et teie ikka ennam wõttate tehha ]a ellada selle 
ramato hea maenitsuste järrel. J a siis on tõeste 
teie ellaminne üks moistlck Jummala tenistus. 
Kus teie siis ial ollete, ja kuhho Jummal teid 
panneb, seal on ka Jummala Tempel; seal teie 
siis tedda tellite truiste ja fy&Uu Agga ma tun
nen jllbba enne, et weel middagi teie süddame 
peäl on, mis peäle teie kül tahhate õiget wastust 
sada, et teie surema römo-ja julgussega omma 
armastust liggimessele, ja sega ka Jummalale 
wõiksite üllesnäidata. Kül 



Wics 93 
Kül teie nüüdki weel, et teie jubba löppitanud 

sedda ramato labbiluggemast,ommas süddames 
ehk teine teise wasto nenda ütlete: "jc on hea 
kül, et ma need maenitsussed ollen sanud, et 
ma ollen õppind, kuidas wisi minna, kui üks 
öige-Iesusfe jarrelekaia, omma liggimesse ar-
mastust wõin üllesnäidata ni hästi keikile, kui 
ka keigeennamiste neile, kes mo leiwa-wanne-
mad on, ja kuidaswisi minna keik, mis ma ial 
teen, wõin römoga nende heaks tehha, ja sedda 
wisi omma tossist au ja õnnistust ia hinge rahho 
ennesele walmistada. Peaksid nüüd agga moi-
sawannemad ja perremehhed ikka sedda ka tah-
hele pannema, mis nende õigus ja kohhus on, 
et m»l rööm olleks neid tenides agga nenda on 
nemmad saggedaste wagga kanged, sitked ja 
ahned, uhked, uskmatta ia issemelelissed. Kl l i -
das minna nüüd nende was:o wõin liggimes-

, se armastust ikka üllesuäita ?" 
S e peäle wastan minna essiteks: kui need, 

kenne jures teie ollete tenimas, teie wasto miv 
te ikka oiged ep olle, kas siis teil sepärrast llib-
ba on, nende wasto ka mitte oiged olla? Eks 
meie isse waenlast ei pea armastama? I a kas 
meie neid kül armastame, kiu meie neile kurja, 
tassuksime kurjaga ? I a ets ep olle monned ust-
matta ja kõwwad, ja mis selle sarnane, kunni 
neil sant, walst, penine ia laisk perre rahwas 
on. Tenige siis neid truiste ja wisi parrast, 
küllab nemmad siis teid llstwad, teiega kanna? 

täp 
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tänab, ia heäl melel mahha jätwad, mis ei sün« 
ni. Kui teie ka wõiksite neist lahkuda, siis se on 
ommeti paljo ennam teie auuks, kui teie nende 
jure jäte, ia sedda kurja, mis teile wahhest 
tehhakse,heaga arrawoidate. Sest sega peawad 
nemmad jo wimaks isse tundma, et nemmad 
teile liga teinud. Nemmad peawad ennast hab-
benema,ja nünd peroad nemmad teid ikka arm-
samaks weel; ja tciel on siis tõssine au ommast 
truussest, kannatussest ia järrele andmissest. 
Teiseks wastanminna weel: siinilmas, mo 
armad! minge, kuhho teie tahhate, ia pange 
keik innimessed tähhele; siis leiate teie, et ükskl 
polle hopis ilma wiggata. Teil on need ja need 
wiggad; kuidas teie wõite ihhaldada et need. 
kedda teie tenite, peawad neist hopis lahti olle-
ma? S i i s olleksite teie jo isse kannatamatta. 
Sest kuidas teie tahhate, et teised teiega pea-
wad kannatama, kui teie nendega ei kannata? 
Oh, mo Armad, kui teie sedda mitte tete, mitte 
öppite, siis teie siin Ma-ilmas ei wõi koggone 
nutte ei õnne egga rabhoga ellada. I a pealegi 
on se ikka Jummala seädminne olnud, et mitte 
keik innimessed ei wõi issandad, egga keik per-
rerahwas olla, otsego keik ihho ei wõi silm 
egga kassi olla; waid keik meie ihho on mitme-
suggusist liikmeteest kokkupandud, ia Pea pru-
gib ni hästi kaed ja jallad, kui jallad ja kaed 
jälle pead. Teie kes teie ollete tenimas, wõite 
nihästi kui teised, rahhoga omma leiwa Pallo-
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kesset» süa, maggama ennast heita ja üllestous-
ta, kui teie agga habti ja trulste me , mis teile 
tnlleb tehha. S i i s teie wannema), ja is>earra° 
nis kohtowannelnad teid hoidwad, ia keelwad 
ärra, et ükski ei tohhi teile üllekohhut lehha. 
Muido teie igga silmapilkmissel peaksite kartma 
et iggaüks kurri innimenne, tui ta teist kangem 
olleks, teid risuks, ehk waewaks, ehk arratap-
paks ilma hirmota. Olge sepärrast sannawöt» 
likkud ia triud nende wasto, kcune al teie olle-
te! TannageIummalat keige hea ftadmisse eest; 
tannage tedda, et ta meile ni armsa K e i s r i -
H e r r a on annud, kes armolikkul ja tassase! 
kombel meie ülle wallitseb, kes ei tahha, et üh-
helegi peab liga tehtama, waid kes ommad al-
lalnad ni süddamelikkult armastab, kui üks hel-
de ja tru Issa omma lapsed. I a nüüd, mo Ar-
mad! ei tea minna mitte parreminne lõppeta-
da, klli se süddamelikko ja hea nouandmissega, 
et teie truiste head ettewöttes, Jummala kaest 
abbi ja wõimust ennestele seks allandikkult ia 
saggedaste pallute. Kül temma teid siis hel-
deste aitab. Pallnge ehk laulge -ka laggedas-
te sedda lau lo : 

Ma pallun, Jummal! sind. 
Et sinna aitad mind 
Keik, mis mo kohhus, täita, 
End truist' üllesnaita; 
Et sinnule ma ellan, 
Su l armas jo siin ollen. 

2. Mind aita, holega 
Si in Ma peäl' ellada, k t 
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Et wasto pannematta 
Teen öigust tüddimatta 
Et head tehha wöttan, 
Ja laiskust mahhajattail. 

z. Te, et ma laitmatta 
Neid kulen römoga, 
Neid, kedda tenin minna; 
Sest ftdda tassud sinna. 
Kui mo kaed sedda tewad, 
Kust nemmad römo nawad. 

4. Seks olgo minnul teal 
T r u , kassin, puhhas meel; 
E i sünni siis mo lubbi. 
M is kahjo on ja habbi. 
M is hingele teeb waewa. 
Ja mulle kelab taewa. 

5. Ka termist anna mull'. 
Et wannemill' kui sull' 
Tööd häSti tehha jõuan. 
Ja öigust takkanouan; 
Ja õlleks kuld ja rahha. 
Ei kelmiwisil tahha! 

6. Mind kcikis armoga, 
M o Iummal! kinnita; 
Mind juhhata so tele, 
Ja wata minno peale: 
S i i s , mis ma wöttan tehha, 
Sest saan ma römo nähha. 

7. Ma pallun Iummal! weel, 
Mo peäle panne teal. 
M is minna sudan kanda; 
Ja wötta minnul anda. 
Et ennast walmietatsin 
Ja ükskord taewa saaksin! 
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